



EKONOMIA APLIKATUA III SAILA  
(EKONOMETRIA ETA ESTADISTIKA)

---

**2015ko Memoria**

---

# Gaien Aurkibidea

<b>1. Aurkezpena .....</b>	<b>4</b>
<b>2. Sailaren osaera.....</b>	<b>5</b>
2.1 Irakasletoa.....	6
2.2 Ikertzaileak .....	9
2.3 Adminiztrazioa eta zerbitzuetako pertsonala .....	10
<b>3. Irakaskuntza jarduera .....</b>	<b>11</b>
3.1 Graduako ikasketak .....	12
3.1.1 Irakasgaiak.....	12
3.1.2 Aurkeztutako gradu-amaierako lanak .....	13
3.1.3 Beste jarduera batzuk.....	16
3.2 Graduondoko programak .....	17
3.2.1 Master ofizialak .....	17
3.2.2 Master Amaierako Proiektuak .....	18
3.2.3 Doktorego programak.....	20
3.2.4 Aurkeztutako doktorego tesiak .....	20
<b>4. Jarduera zientifikoa .....</b>	<b>21</b>
4.1 Ikertalde eta proiektuetan partaidetza .....	22
4.1.1 Ikertaldeak .....	22
4.1.2 Ikerketa proiektuak .....	23
4.2 Argitalpenak .....	28
4.2.1 Aldizkari zientifikoetan argitalpenak.....	28
4.2.2 Beste argitalpenak.....	32
4.3 Kongresuetan aurkeztea.....	34
4.3.1 Kongresuetan gonbidatutako txostenak, ikastaroak eta tailerrak aurkeztea.....	34
4.3.2 Kongresuetan txostenak eta posterrak aurkeztea .....	35
4.5 Ekitaldi Zientifiko-Teknikoetan Parte-hartzea.....	43
4.7 Ekitaldi Zientifiko-Teknikoak Antolatzen Esperientzia .....	46
4.8 I+G Ekitaldien Kudeaketan duen esperientzia .....	47
4.9 Erakunde zientifikoetan parte hartzea.....	47
<b>5. Kudeaketa .....</b>	<b>49</b>
5.1 Saileko organoetan parte hartzea .....	50

5.2 Fakultateko organoetan parte hartzea .....	51
5.3 UPV/EHUko organoetan parte hartzea.....	52
<b>6. Askotariko jarduerak.....</b>	<b>53</b>

# 1. Aurkezpena

Txosten honetan agertzen dira Ekonomia Aplikatua III (Ekonometria eta Estatistika) sailak 2014 urtean egindako jarduerak. Asmoa da gure irakaskuntza, ikerketa eta kudeaketa jardueren berri ematea, laburlabur, unibertsitateko kideei, bereziki, eta gainerako jendeari, orohar.

Ekonomia Aplikatua III Sailak (Ekonometria eta Estatistika) hiru helburu nagusi ditu:

1. Batetik, Ekonomia eta Enpresa Fakultatean ematen diren programetan ikasleak prestatzea, gizartearen eskariei egokitutako kalitatezko irakaskuntza medio gizartearen premiei egokitutako kalitatezko irakaskuntza eskainiz.
2. Bestetik, ikerketa zientifikoak egitea, bai teorikoak bai aplikatuak, alderatutako kalitate-baremoetan.
3. Eta gestio administratiboa eraginkorra izatea.

Sailak web orri bat dauka helbide honetan eskuragarri

<http://www.ehu.eus/ea3>

Web orri horretan saileko jardueri eta kideei buruzko informazio gehiago dago.

Saila Ekonomia eta Enpresa Fakultatean dago, Lehendakari Agirre etorbidea, 83, 48015 Bilbao, sailen erikinean, ezkerrean, 1. eta 2. solairuetan. Saileko Idazkaritza bigarren solairuko 1C37 bulegoan dago. Telefono-zenbakia hau da: 94 601 3740, eta faxa beste hau: 94 601 3754.

2014ko urteko saileko zuzendaritza-taldea hauek osatzen dute: Ignacio Díaz-Empananza Herrero (Zuzendaria) eta Ainhoa Zarraga Alonso (Idazkari akademikoa) apirilaren 15era arte. Orduz geroztik, Ana Martín Arroyuelos (Zuzendaria) eta Beatriz Goitisoló Lezama (Idazkari akademikoa).

## **2. Sailaren osaera**

## 2.1 Irakaslegoa

### Unibertsitateko katedradunak:



Alonso Antón, Aurora  
Ph.D. Ekonomian  
University of Chicago  
1985



Fernández Macho, Javier  
Ph.D. Ekonomian  
London School of  
Economics, 1986



Fernández Sainz, Ana  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU  
1992



Ferreira García, Eva  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU  
1993



Núñez Antón, Vicente  
Ph.D. Estatistikan  
The University of Iowa  
1993



Tusell Palmer, Fernando  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU  
1983

### Unibertsitateko irakasle titularrak:



Arteche González, Josu  
Ph. D. Ekonomian  
London School of  
Economics, 1998



Bárcena Ruiz, Mª Jesús  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU  
2000



Díaz-Emparanza,  
Herrero, Ignacio  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1993



Esteban González, Mª  
Victoria  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1996  
Dekanordea



Fernández Aguirre,  
Karmele  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1988  
Ohorezko Lankid



Garín Martín, Araceli  
Matematikan Doktorea  
UPV/EHU, 1993



Goitisol Lezama, Beatriz  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2002  
Saileko idazkari akademikoa.



González Casimiro, Pilar  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1989



Mariel Chladkova, Petr  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1998



Martín Arroyuelos, Ana Mª  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1994  
Saileko Zuzendaria.



Modroño Herrán, Juan  
Ignacio  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2012



Moral Zuazo, Mª Paz  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1998



Orbe Lizundia, Jesús  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2000



Orbe Mandaluniz, Susan  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2000  
Irakaslana Ebaluatze  
Zerbitzuko Zuzendaria



Regúlez Castillo, Marta  
Ph. D. Ekonomian  
U. of Pennsylvania, 1991



Rubio Peña, Jesús Angel  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1997



Zarraga Alonso, Ainhoa  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1999



Zárraga Castro, Amaya  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 1989  
Gradu eta Berrikuntzaren  
Errektoreordea

**Unibertsitate Eskolako irakasle titularrak:**



Murillo Arcos, Iñaki



Oguiza Tovar, Ainhoa  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2007



Virto Moreno, Jorge



Zubia Zubiaurre, Marian  
Donostiako Enpresa  
Ikasketen Eskolako  
Dekanordea



### Unibertsitateko lan-kontratuko irakasleak



Hoyos Ramos, David

Irakasle agregatua  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2009



García Enríquez, Javier

Irakasle atxikia  
Ekonomian Doktorea  
UPV/EHU, 2012



González Morgado,  
Cristina

Irakasle atxikia  
Informatikan Doktorea  
UPV/EHU, 2006

### Lan-kontratuko bitarteko irakasleak

- Artabe Echevarría, Alaitz
- Cobas Valdés, Aleida
- Labaien Egiguren, Irati

## 2.2 Ikertzaileak

- Artiach Escauriaza, Miguel Manuel (Ikertzaile doktorea)
- Cobas Valdés, Aleida (Ikertzaile ez doktorea)

## 2.3 Adminiztrazioa eta zerbitzuetako pertsonala

Idazkaria:



Urrutia Uriagereka, Isabel.  
(Bulegoa 1C37, luz. 3740)

---

## **3. Irakaskuntza jarduera**

## 3.1 Graduko ikasketak

### 3.1.1 Irakasgaiak

2014/2015 eta 2015/2016 ikasturtetan, saileko irakasleek Fakultatean gradu hauetan eman dituzte eskolak. Hona hemen irakasgaien zerrenda:

#### **Enpresen Administrazio eta Zuzendaritzako Gradua:**

Estatistika eta Datuen Analisia (G, E, I),  
Enpresari Aplikaturako Estatistika (G, E, I),  
Ekonometria (G, E, I).

#### **Ekonomiako Gradua:**

Estatistika eta Datuen Analisia (G, E, I),  
Ekonomiari Aplikaturako Estatistika (G, E, I),  
Ekonometriarako Sarrera (G, E, I),  
Ekonometria Aplikaturako (G, E, I),  
Aldagai Anitzeko Analisia (G),  
Denborazko Serieen Ereduak Ekonomian (G).

#### **Marketineko Gradua:**

Estatistika eta Datuen Analisia (G, E, I),  
Marketinari eta Merkatuen Ikerketari Aplikaturako Estatistika (G, E),  
Eskararen aurreikuspen teknikak (G, E).

#### **Finantza eta Aseguruetako Gradua:**

Estatistika eta Datuen Analisia (G, E, I),  
Aktuaritza Estatistika: Erregresioa (G, E),  
Aktuaritza Estatistika: Eredu Estokastikoak (G).

#### **Zerga Sistemako eta Administrazio Publikoko Gradua:**

Estatistika eta Datuen Analisia (G, E, I),  
Estatistika eta Ekonometriarako Sarrera (G, E).

#### **Enpresen Administrazio eta Zuzendaritzako eta Zuzenbideko Gradu Bikoitza**

Estatistika eta Datuen Analisia (G, E, I),  
Enpresari Aplikaturako Estatistika (G, E, I).

G: Gaztelania  
E: Euskara  
I: Ingelesa

### 3.1.2 Aurkeztutako gradu-amaierako lanak

**Izenburua:** Evolución del precio de la vivienda en Bizkaia

**Egileak:** Marta Figueiras

**Zuzendaria:** M<sup>a</sup> Jesús Bárcena eta Fernando Tusell

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Análisis Económico del Precio de los Coches de Marcas de Gama Media

**Egileak:** Noelia Misiego Díaz

**Zuzendaria:** Jesus Angel Rubio Peña eta Cristina González Morgado

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Análisis Económico de los Salarios de los Futbolistas de Primera División

**Egileak:** Aitor Pérez de Guereñu

**Zuzendaria:** Jesus Angel Rubio Peña eta Cristina González Morgado

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Análisis Económico: Variables que afectan al Precio de los Móviles Inteligentes

**Egileak:** Miren Gutiérrez Rodríguez

**Zuzendaria:** Jesus Angel Rubio Peña eta Cristina González Morgado

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Krisi Ekonomikoaren eragina soldatengan Espainian.

**Egileak:** Lucía Celles Sánchez.

**Zuzendaria:** Ainhoa Oguiza Tovar eta Jorge Virto Moreno.

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Espainiako etorkinen okupazio tasaren analisia.

**Egileak:** Leire Markiegi Martínez.

**Zuzendaria:** Ainhoa Oguiza Tovar eta Jorge Virto Moreno.

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Factors behind the wage in the Basque Country.

**Egileak:** Iñaki Rodríguez Gude.

**Zuzendaria:** Ainhoa Oguiza Tovar eta Juan Ignacio Modroño.

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Urteko soldata gordina faktore desberdinen menpean.

**Egileak:** Ibon Larrucea.

**Zuzendaria:** Ainhoa Oguiza Tovar.

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Espainiako Erkidegoetako urteko soldata gordina faktore desberdinen menpe.

**Egileak:** Irati Fernández.

**Zuzendaria:** Ainhoa Oguiza Tovar.

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Mercado de coches nuevos: hacia una homologación de las cifras de potencia publicitadas por los fabricantes como uno de los factores fundamentales de compra

**Egileak:** Aspiazu Barrutia, Eneko

**Zuzendaria:** Juan Ignacio Modroño

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza

**Izenburua:** Un análisis econométrico del calentamiento global

**Egileak:** Corzo Ardila, Hegny Yohana

**Zuzendaria:** Josu Arteche

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Enpresen Sorkuntzak eta Desegiteak

**Egileak:** Iñigo Rekeru Garcia

**Zuzendaria:** Jesus Orbe Lizundia

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza

**Izenburua:** Análisis estadístico del consumo del vino

**Egileak:** Ivan García García

**Zuzendaria:** Marian Zubia Zubiaurre

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza

**Izenburua:** La encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologías de la Información y Comunicación en los hogares

**Egileak:** Ane Arechederra Astobiza

**Zuzendaria:** M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo eta Ignacio Díaz-Emparanza Herrero

**Gradua:** Marketin.

**Izenburua:** Variaciones de la estructura del consumo en España de la autarquía a la crisis actual

**Egileak:** María González Coca

**Zuzendaria:** Emiliano Fernández de Pinedo Fernández eta M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Evolución de la población en los municipios de Vizcaya

**Egileak:** Jorge Portos Sainz

**Zuzendaria:** M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo eta Ignacio Díaz-Emparanza Herrero

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza

**Izenburua:** El sector hotelero en España: 2000-2013

**Egileak:** Maitane Muro López de Munain

**Zuzendaria:** M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo eta Ignacio Díaz-Emparanza Herrero

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza

**Izenburua:** Análisis de dos economías de la Unión Europea: Alemania y España

**Egileak:** Ana Sánchez Unda

**Zuzendaria:** Ignacio Díaz-Emparanza Herrero eta M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza

**Izenburua:** ¿Existe discriminación salarial en el norte de España?

**Egileak:** Iker Darreche Omatos

**Zuzendaria:** Susan Orbe eta Pilar González Casimiro

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Un estudio del crédito a través de plataformas de internet

**Egileak:** Mikel Casado Corral

**Zuzendaria:** Marta Regúlez

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Un análisis sobre la financiación colectiva: el micro-mecenazgo <sup>1</sup>

**Egileak:** Angela Andicoechea Ruiz

**Zuzendaria:** Marta Regúlez

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Kuznetsen kurba Euskal Autonomia Erkidegoko etxe-hondakinentzat

**Egileak:** Nagore del Pozo Larracochea

**Zuzendaria:** María José Gutiérrez eta Susan Orbe

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Gestión de los residuos sólidos en Bizkaia. ¿Se cumple la hipótesis de Kuznets?

**Egileak:** Tania Vasquez Mori

**Zuzendaria:** María José Gutiérrez eta Susan Orbe

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Análisis Económico de los casos de cáncer en mujeres

**Egileak:** Oihane Armentia Mendia

**Zuzendaria:** Ana Fernández eta Aleida Cobas

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Análisis del salario de los inmigrantes europeos en Estados Unidos

**Egileak:** Sandra de Pedro Dominguez

**Zuzendaria:** Ana Fernández eta Aleida Cobas

**Gradua:** Enpresen Administrazio eta Zuzendaritza.

**Izenburua:** Análisis Económico de la tasa de participación femenina en España (2003-2012)

**Egileak:** Anuska Zalbidea Gómez

**Zuzendaria:** Ana Fernández eta Aleida Cobas

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Análisis Económico de la siniestralidad (con víctimas mortales) en las carreteras: España 2000-2013

**Egileak:** Aitor Herrera Alonso

**Zuzendaria:** Ana Fernández eta Aleida Cobas

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Igualdad de sacrificio: una aplicación para el IRPF en Bizkaia

**Egileak:** Álvaro Domínguez Busto

**Zuzendaria:** Javier García eta Cruz Ángel Echevarría

**Gradua:** Ekonomia.

---

<sup>1</sup> UPV/EHU defendatutako gradu berrien artean, genero ikuspegia txertatzen duten Gradu Amaierako Lanak ikusarazteko I. Jardunaldian parte hartzeko hautatu zen gradu amaierako lan hori. Antolatzailea: UPV/EHUko Berdintasun Zuzendaritza.

**Izenburua:** Igualdad de sacrificio: una aplicación para el IRPF español

**Egileak:** Eduardo Ignacio Polo Muro

**Zuzendaria:** Javier García eta Cruz Ángel Echevarría

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** La hipótesis de la equivalencia ricardiana: una aproximación empírica

**Egileak:** Asier Heras López

**Zuzendaria:** Javier García eta Cruz Ángel Echevarría

**Gradua:** Ekonomia.

**Izenburua:** Efectos macroeconómicos de la progresividad en los sistemas de seguridad social: una aplicación al caso de los Estados Unidos

**Egileak:** Marina Echevarría Hernández

**Zuzendaria:** Javier García eta Cruz Ángel Echevarría

**Gradua:** Ekonomia.

### 3.1.3 Beste jarduera batzuk

Saileko irakasleek beste irakaskuntza jarduera batzuetan ere parte hartzen dute:

- **Lagundutako jarduerak** zuzentzen dituzte. Ikasleek jarduera horietan 60 ordu egin dituzte, gutxi gorabehera.
- **Ikasleen tutoreak** dira PRAKTIGES programan, hau da, enpresetako praktiketan.
- **Ikasleei zuzendutako beste jarduera batzuk:**
  - Díaz-Emparanza Herrero, Ignacio: selektibitateko epai-mahaian parte hartu du.
  - García Enríquez, Javier: selektibitateko epai-mahaian parte hartu du.
  - González Casimiro, Pilar: Lankidetzaren Ikasleen Errektoreordetzak antolatutako Unibertsitate Orientaziorako Jardueretan. Lankidetzaren, baita ere, Fakultateko Unibertsitate Orientaziorako Jardunaldietan eta Fakultateko Ateak Zabaltzeko Jardunaldietan. Partaidetzaren Bigarren Hezkuntzako ikasleentzako tailerretan, Iragarpen Ekonomikoa izeneko tailerrarekin.
  - Orbe Lizundia, Jesús: selektibitateko epai-mahaian parte hartu du.
  - Tusell Palmer, Fernando: Ekonomia Kuantitatiboko Laborategia (EKL) antolatu eta kudeatzen du.
  - Virto Moreno, Jorge: selektibitateko epai-mahaian parte hartu du.
  - Zárraga Castro, Amaya: selektibitateko epai-mahaian parte hartu du (Idazkaria).
  - Zubia Zubiaurre, Marian: Unibertsitate Orientaziorako Jardunaldietan lankidetzaren.



## 3.2 Graduondoko programak

Graduetako irakasgaiez gain, Sailak hainbat doktorego eta master ofizialen programetan ere parte hartzen du.

### 3.2.1 Master ofizialak

Sailak hainbat ikastaro eskaintzen ditu Banka eta Finantza Kuantitatiboen Master Ofizialean. Masterra unibertsitatearteko programa bat da, Ekonomia Analisiaren Oinarriak II Sailarekin eta Valentziako unibertsitateko, Gaztela-Mantxako eta Madrilgo Complutense unibertsitateko sailekin batera antolatua.

UPV/EHUko master eta doktorego programa honen arduraduna Miguel Angel Martinez Sedano doktorea da, Ekonomia Analisiaren Oinarriak II Saileko irakaslea. Informazio gehiago eskuratzeko, orri hau kontsulta daiteke:

<http://www.masterbancayfinanzas.ehu.es>

Sail honek hainbat irakasgai eskaintzen ditu, baita ere, Máster Oficial y Doctorado en Economía: Instrumentos del Análisis Económico izeneko programan. Unibertsitatearteko programa bat da eta hauekin batera antolatzen da: UPV/EHUko Ekonomia Analisiaren Oinarriak I Saila, UPV/EHUko Ekonomia Publikorako Institutua eta Kantabria eta Oviédoko unibertsitateetako Ekonomia sailak.

Programa horren koordinatzaile nagusia eta UPV/EHUko programaren arduraduna 2015 urtean Jaromir Kovarik doktorea izan da, Ekonomia Analisiaren Oinarriak I Saileko irakaslea. Informazio gehiago eskuratzeko, orri hau kontsulta daiteke:

<http://www.mastereconomia.ehu.es>

Ekonomia Aplikatua III sailak, bi irakasgai eskeintzen ditu **Máster Universitario en Dirección Empresarial desde la Innovación y la Internacionalización** delakoan.

## Emandako gaiak

Hauek dira gure Departamentuak eskaintzen dituen Graduondoko ikastaroak, eta horiei dagozkien irakasle arduradunak:

### **Máster Oficial en Banca y Finanzas Cuantitativas:**

- *Matemáticas y Estadística* (lehenengo kurtsoko irakasgaia), Araceli Garín eta Jesús Orbe.
- *Procesos Estocásticos* (lehenengo kurtsoko irakasgaia), Eva Ferreira.
- *Econometría Financiera* (lehenengo kurtsoko irakasgaia), María Victoria Esteban eta Susan Orbe.

### **Máster Oficial en Economía: Instrumentos del Análisis Económico:**

- *Econometría*, Pilar González Casimiro.
- *Técnicas de Inferencia Estadística*, Vicente Núñez Antón.
- *Análisis Básico de Series Temporales*, Javier Fernández Macho.
- *Temas de Estadística y Series Temporales*, Josu Arteche González eta Petr Mariel Chladkova.
- *Microeconometría*, Ana Fernández Sáinz eta Aurora Alonso Antón.
- *Macroeconometría*, M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo.

### **Máster Universitario en Dirección Empresarial desde la Innovación y la Internacionalización:**

- *Econometría avanzada: variables cualitativas dependientes y limitadas*, Aurora Alonso eta Jesús Orbe.
- *Análisis de series temporales para la empresa*, Ignacio Díaz-Empananza eta Paz Moral.

Gainera, badira beste master batzuetan borondatez kolaboratzen duten irakasleak ere:

- Fernando Tusell Palmer irakasleak **Máster oficial en Modelización Matemática, Estadística y Computación** deiturikoan Series Temporales izeneko irakasgaia ematen du. Masterra hau antolatuta dute elkarrekin: Euskal Herriko Unibertsitateak, Kantabriako Unibertsitateak, Errioxako Unibertsitateak, Oviedoko Unibertsitateak, Nafarroako Unibertsitate Publikoak eta Zaragozako Unibertsitateak.
- Ana Fernández irakasleak **Programa de Doctorado en Globalización, Procesos Sociales y Políticas Económicas** deiturikoan hartu du parte eta Introducción a la Econometría eta Análisis de regresión en las Ciencias Sociales izeneko irakasgaiak eman ditu.
- Petr Mariel irakasleak **Master in Economics: Empirical Applications and Policies**, izenekoan kolaboratu du, Introductory Econometrics eta Econometrics izeneko irakasgaiak emanez
- Vicente Núñez irakasleak **Master in Language Acquisition in Multilingual Settings**, izenekoan kolaboratu du, Methods of Statistical Inference izeneko irakasgaia emanez
- David Hoyos irakasleak **Máster Universitario en Gobernanza y Estudios Políticos**, izenekoan kolaboratu du, Gobernanza y Políticas Públicas izeneko irakasgaia emanez.

## **3.2.2 Master Amaierako Proiektuak**

Honako hauek dira Saileko irakasleek master programen barruan zuzendu dituzten ikerlanak:

**Izenburua:** Modelling and Forecasting Realized Volatility in the Intraday Continuous German-Austrian Electricity Market

**Egileak:** Peru Muniain Izaguirre

**Zuzendaria:** Aitor Ciarreta eta Ainhoa Zarraga

**Master:** Master in Economics: Empirical Applications and Policies

**Izenburua:** Memoria de prácticas: Actividades de comercio internacional en la Cámara de Comercio e Industria de Álava

**Egileak:** Claudia Marcela Abello Avila

**Zuzendaria:** M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo

**Master:** Máster en Economía: Instrumentos del Análisis Económico

**Izenburua:** Análisis de la vinculación entre los Recursos Públicos asignados y los resultados en la Universidad Nacional de San Antonio Abad de Cusco, 2008-2013

**Egileak:** Olga Vargas Zapata

**Zuzendaria:** Ana Fernández Sainz

**Master:** Máster Universitario en Globalización: Procesos Sociales y Políticas Económicas

**Izenburua:** Sostenibilidad medioambiental en el sector empresarial

**Egileak:** Xabier Mendinueta Lores

**Zuzendaria:** Ana Fernández Sainz

**Master:** Máster en Economía: Instrumentos del Análisis Económico

**Izenburua:** Memoria de prácticas: Aplicación de los modelos de ecuaciones estructurales (SEM) a la encuesta I+D de la C.A. de Euskadi

**Egileak:** Oihane Gallo Fernández

**Zuzendaria:** Pilar González Casimiro

**Master:** Máster en Economía: Instrumentos del Análisis Económico

**Izenburua:** An empirical analysis of the valuation of travel time savings within consumer choices among modern urban transportation modes

**Egileak:** Daniel Rohbeck (UPV/EHU)

**Zuzendaria:** Petr Mariel

**Master:** Master in Economics: Empirical Applications and Policies

**Izenburua:** Valuation of environmental improvements at the School of Economics and Business Administration of the University of the Basque Country (UPV/EHU)

**Egileak:** Victoria Rusu (UPV/EHU)

**Zuzendaria:** Petr Mariel

**Master:** Master in Economics: Empirical Applications and Policies

### 3.2.3 Doktorego programak

Sailak hainbat doktorego programetan parte hartzen du:

Doctorado en Finanzas y Economía Cuantitativas /Quantitative Finance and Economics. Programa honek Hezkuntza eta Zientzia Ministerioak ematen duen **Bikaintasun Aipamena** ere lortu du, eta Hezkuntza Ministerioaren Kalitate Aipamena duten bi doktorego batuta sortu da (Doctorado en Banca y Finanzas Cuantitativas y Doctorado: Economic Analysis and Policies). Programa hori Ekonomia Analiaren Oinarriak II Sailarekin eta Valentziako unibertsitateko, Gaztela-Mantxako eta Madrilgo Complutense unibertsitateko sailekin batera antolatua. UPV/EHUko programaren arduraduna 2015 urtean M<sup>a</sup> Araceli Garín doktorea izan da, gure saileko irakaslea.

Doctorado en Economía: Instrumentos del Análisis Económico. Dagokion masterra bezala, unibertsitatearteko programa bat da, eta hauekin batera antolatzen da: UPV/EHUko Ekonomia Analiaren Oinarriak I Saila, UPV/EHUko Ekonomia Publikorako Institutua eta Kantabria eta Ovidoko unibertsitateetako Ekonomia sailak. Programa honek Hezkuntza eta Zientzia Ministerioak ematen duen **Bikaintasun Aipamena** ere lortu du. Programa horren koordinatzaile nagusia eta UPV/EHUko programaren arduraduna 2015 urtean Josu Artech González doktorea izan da, gure saileko irakaslea.

### 3.2.4 Aurkeztutako doktorego tesiak

**Izenburua:** Evolución de las desigualdades socioeconómicas en la mortalidad en áreas pequeñas de la Comunidad Autónoma del País Vasco

**Doktoregaia:** Imanol Montoya Arroniz

**Zuzendariak:** Dr. Petr Mariel

**Izenburua:** La Muestra Continua de Vidas Laborales (MCVL) como fuente generadora de datos para el estudio del sistema de pensiones

**Doktoregaia:** Juan Manuel Pérez-Salamero, (Universitat deValencia),

**Zuzendariak:** Marta Regúlez eta Carlos Vidal-Meliá

**Kalifikazioa:** Bikain Cum-Laude

## **4. Jarduera zientifikoa**

## 4.1 Ikertalde eta proiektuetan partaidetza

### 4.1.1 Ikertaldeak

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** ANÁLISIS DE MODELOS ESTRUCTURALES DE ALISAMIENTO ESPACIAL Y MULTIDIMENSIONAL

**Ikertzaile nagusia:** FERNANDEZ MACHO, FRANCISCO JAVIER

**Ikertzaileak guztira:** 11

**Finantzariak:**

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2018/12/31

**Zenbatekoa:** 196.798,00

**Saileko partaideak:** ALONSO ANTON, MARIA AURORA; ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA; DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO; FERNANDEZ MACHO, FRANCISCO JAVIER; FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL; GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR; HOYOS RAMOS, DAVID; MARIEL CHLADKOVA, PETR; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; ORBE LIZUNDIA, JESUS MARIA

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** MACLAB

**Ikertzaile nagusia:** VAZQUEZ PEREZ, JESUS

**Ikertzaileak guztira:** 4

**Finantzariak:** Eusko Jaurlaritzza

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2018/12/31

**Zenbatekoa:** 225.598,00

**Saileko partaideak:** FERREIRA GARCIA, MARIA EVA; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN; REGULEZ CASTILLO, MARTA

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** PROBLEMAS MICROECONÓMICOS TEÓRICOS, EMPÍRICOS Y EXPERIMENTALES RELACIONADOS CON ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL, JUEGOS, REDES Y ECONOMÍA DEL COMPORTAMIENTO

**Ikertzaile nagusia:** AGUIRRE PEREZ, IGNACIO

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:**

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2018/12/31

**Zenbatekoa:** 299.898,00

**Saileko partaideak:** MORAL ZUAZO, MARIA PAZ

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** Mercados energéticos/redes/análisis de conflictos/economía política e industrial

**Ikertzaile nagusia:** GARDEAZABAL MATIAS, FRANCISCO JAVIER

**Ikertzaileak guztira:** 3

**Finantzariak:**

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2018/12/31

**Zenbatekoa:** 196.798,00

**Saileko partaideak:** GARCIA ENRIQUEZ, JAVIER; MARTIN ARROYUELOS, ANA MARIA; ZARRAGA ALONSO, AINHOA

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Grupo de Investigación en Estadística y Optimización. IT-567-13

**Ikertzaile nagusia:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI

**Ikertzaileak guztira:** 8

**Finantzariak:** Eusko Jaurlaritzza

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2015/12/31

**Zenbatekoa:** 50.000,00

**Saileko partaideak:** BARCENA RUIZ, MARIA JESUS; ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA; FERNANDEZ AGUIRRE, MARIA CARMEN; GOITISOLO LEZAMA, BEATRIZ; MODROÑO HERRAN, JUAN IGNACIO; TUSELL PALMER, FERNANDO JORGE; ZARRAGA CASTRO, MARIA AMAYA

**Deialdiaren urtea:** 2015

**Proiektuaren izenburua:** BIOSTATNET: Afrontando Retos de Investigación Bioestadística con Proyección Internacional

**Ikertzaile nagusia:** Carmen Cadarso Suárez

**Ikertzaileak guztira:** 4

**Finantzariak:** Economía eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2015/12/01 **Amaiera-data:** 2017/11/30

**Zenbatekoa:** 40.000,00

**Saileko partaideak:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; ORBE LIZUNDIA, JESUS MARIA; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN; VIRTO MORENO, JORGE

## 4.1.2 Ikerketa proiektuak

**Deialdiaren urtea:** 2015

**Proiektuaren izenburua:** Metodologías activas basadas en el trabajo colaborativo: ¿en qué medida pueden mejorar el rendimiento y el engagement del alumnado?

**Ikertzaile nagusia:** URIONABARRENETXEA ZABALANDIKOETXEA, SARA

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** PIE HBT ADITUA MODALITATEA UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2015/03/01 **Amaiera-data:** 2017/03/01

**Zenbatekoa:** 3.000,00

**Saileko partaideak:** FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL

**Deialdiaren urtea:** 2015

**Proiektuaren izenburua:** XV Conferencia Española y V Encuentro Iberoamericano de Biometría

**Ikertzaile nagusia:** AROSTEGUI MADARIAGA, INMACULADA

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** Eusko Jaurlaritza

**Hasiera-data:** 2015/09/25 **Amaiera-data:** 2016/03/24

**Zenbatekoa:** 10.000,00

**Saileko partaideak:** ORBE LIZUNDIA, JESUS MARIA

**Deialdiaren urtea:** 2015

**Proiektuaren izenburua:** Tarificación sostenible del agua en Urdaibai

**Ikertzaile nagusia:** HOYOS RAMOS, DAVID

**Ikertzaileak guztira:** 5

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2015/11/10 **Amaiera-data:** 2017/11/09

**Zenbatekoa:** 3.450,00

**Saileko partaideak:** ARTABE ECHEVARRIA, ALAITZ; HOYOS RAMOS, DAVID; MARIEL CHLADKOVA, PETR; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Deialdiaren urtea:** 2014

**Proiektuaren izenburua:** Bioestadística para vivir y cómo vivir de la Estadística

**Ikertzaile nagusia:** Carmen Cadarso Suárez

**Ikertzaileak guztira:** 4

**Finantzariak:** Economía eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2014/09/01 **Amaiera-data:** 2015/12/31

**Zenbatekoa:** 18.000,00

**Saileko partaideak:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; ORBE LIZUNDIA, JESUS MARIA; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN; VIRTO MORENO, JORGE

**Deialdiaren urtea:** 2014

**Proiektuaren izenburua:** La estacionalidad del turismo y su tratamiento estadístico

**Ikertzaile nagusia:** MORAL ZUAZO, MARIA PAZ

**Ikertzaileak guztira:** 3

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2014/11/01 **Amaiera-data:** 2018/10/31

**Zenbatekoa:** 15.134,84

**Saileko partaideak:** DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO; MORAL ZUAZO, MARIA PAZ

**Deialdiaren urtea:** 2014

**Proiektuaren izenburua:** Avances en Economía de la Energía

**Ikertzaile nagusia:** CIARRETA ANTUÑANO, AITOR

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2014/12/01 **Amaiera-data:** 2018/11/30

**Zenbatekoa:** 9.571,41

**Saileko partaideak:** GARCIA ENRIQUEZ, JAVIER; ZARRAGA ALONSO, AINHOA



**Deialdiaren urtea:** 2014

**Proiektuaren izenburua:** Incorporación de actitudes latentes en la planificación y gestión sostenible del paisaje.

**Ikertzaile nagusia:** MARIEL CHLADKOVA, PETR

**Ikertzaileak guztira:** 3

**Finantzariak:** Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2015/01/01 **Amaiera-data:** 2017/12/31

**Zenbatekoa:** 14.000,00

**Saileko partaideak:** HOYOS RAMOS, DAVID; MARIEL CHLADKOVA, PETR

**Deialdiaren urtea:** 2014

**Proiektuaren izenburua:** Annalyzing Common Time Vaying European Risks

**Ikertzaile nagusia:** FERREIRA GARCIA, MARIA EVA

**Ikertzaileak guztira:** 5

**Finantzariak:** Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2015/01/01 **Amaiera-data:** 2017/12/31

**Zenbatekoa:** 17.000,00

**Saileko partaideak:** ARTIACH ESCAURIAZA, MIGUEL MANUEL; ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA; FERREIRA GARCIA, MARIA EVA; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN

**Deialdiaren urtea:** 2014

**Proiektuaren izenburua:** XV Conferencia Española y V Encuentro Iberoamericano de Biometría

**Ikertzaile nagusia:** AROSTEGUI MADARIAGA, INMACULADA

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2015/09/22 **Amaiera-data:** 2016/03/24

**Zenbatekoa:** 9.000,00

**Saileko partaideak:** ORBE LIZUNDIA, JESUS MARIA

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Eudia Ikerketa-Taldea

**Ikertzaile nagusia:** AURREKOETXEA OLABARRI, GOTZON

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:**

**Hasiera-data:** 2013/11/29 **Amaiera-data:** 2016/11/28

**Zenbatekoa:** 24.448,00

**Saileko partaideak:** RUBIO PEÑA, JESUS ANGEL

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Innovación en la medición y modelización del turismo como actividad económica

**Ikertzaile nagusia:** GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2013/12/26 **Amaiera-data:** 2017/12/25

**Zenbatekoa:** 100.856,61

**Saileko partaideak:** GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Diseño e implementación de un Plan de acción Tutorial para los alumnos de Grado en la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la UPV/EHU

**Ikertzaile nagusia:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2014/02/10 **Amaiera-data:** 2015/12/30

**Zenbatekoa:**

**Saileko partaideak:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Una propuesta de proceso de evaluación formativo en grupos numerosos (Proyecto de Innovación Educativa (PIE-6703) Convocatoria 2013/2015)

**Ikertzaile nagusia:** GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR

**Ikertzaileak guztira:** 5

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2014/02/10 **Amaiera-data:** 2015/12/30

**Zenbatekoa:** 1.400,00

**Saileko partaideak:** HOYOS RAMOS, DAVID; MODROÑO HERRAN, JUAN IGNACIO; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN; REGULEZ CASTILLO, MARTA

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Un Análisis Económico de Persistencia y Iraupena en Series Económicas y Financieras

**Ikertzaile nagusia:** ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA

**Ikertzaileak guztira:** 5

**Finantzariak:** Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2014/01/01 **Amaiera-data:** 2016/12/31

**Zenbatekoa:** 24.700,00

**Saileko partaideak:** ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA; DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO; GARCIA ENRIQUEZ, JAVIER; ORBE LIZUNDIA, JESUS MARIA; VIRTO MORENO, JORGE

**Deialdiaren urtea:** 2013

**Proiektuaren izenburua:** Métodos Avanzados en Modelos Espaciales de Sobredispersión, Modelización de la CVRS y Datos Longitudinales: Desarrollo, Implementación y Validación

**Ikertzaile nagusia:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Ikertzaileak guztira:** 4

**Finantzariak:** Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2014/07/01 **Amaiera-data:** 2017/06/30

**Zenbatekoa:** 32.000,00

**Saileko partaideak:** FERNANDEZ MACHO, FRANCISCO JAVIER; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; OGUIZA TOVAR, AINHOA

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** Avances en economía del comportamiento y redes, género y crecimiento.

**Ikertzaile nagusia:** ESPINOSA ALEJOS, MARIA PAZ

**Ikertzaileak guztira: 2**

**Finantzariak:** Zientzia eta Berrikuntza Ministerioa

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2015/12/31

**Zenbatekoa:** 102.375,00

**Saileko partaideak:** ZARRAGA ALONSO, AINHOA

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** Consumo, niveles de vida y desigualdad en España, 1400-1870.

**Ikertzaile nagusia:** FERNANDEZ DE PINEDO FERNANDEZ, EMILIANO

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** Zientzia eta Berrikuntza Ministerioa

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2015/12/31

**Zenbatekoa:** 52.650,00

**Saileko partaideak:** MORAL ZUAZO, MARIA PAZ

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** Computación en paralelo y algoritmos de descomposición en optimización estocástica mixta entera con aplicaciones, MTM2012-31514.

**Ikertzaile nagusia:** PEREZ SAINZ DE ROZAS, GLORIA ISABEL

**Ikertzaileak guztira:** 8

**Finantzariak:** Ekonomia eta Lehiakortasun Ministerioa

**Hasiera-data:** 2013/01/01 **Amaiera-data:** 2015/12/31

**Zenbatekoa:** 62.010,00

**Saileko partaideak:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI

**Deialdiaren urtea:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** MICROMath: Una plataforma para la docencia de Microeconomía con Mathematica orientada hacia el aprendizaje basado en la investigación y problemas

**Ikertzaile nagusia:** Del Valle Erkiaga, Ikerne

**Ikertzaileak guztira:** 8

**Finantzariak:** UPV/EHU

**Hasiera-data:** 2013/02/05 **Amaiera-data:** 2015/12/30

**Zenbatekoa:** 3.000,00

**Saileko partaideak:** GARCÍA ENRÍQUEZ, JAVIER

**Deialdiaren urtea:**

**Proiektuaren izenburua:** Modelos Paramétricos y Semi-paramétricos de Riesgos Dependientes: Especificación y Contraste

**Ikertzaile nagusia:** Rodríguez Poo, Juan

**Ikertzaileak guztira:**

**Finantzariak:** Ikerketa Zuzendaritza Nagusia. Zientzia eta Teknologia Ministerioa. Proiektua: ECO2013-48326-C2-2-P

**Hasiera-data:** 2014/01/01 **Amaiera-data:** 2017/12/31

**Zenbatekoa:** 49.400,00

**Saileko partaideak:** FERNANDEZ SAINZ, ANA

**Año la convocatoria:** 2012

**Proiektuaren izenburua:** Marine Atlantic Regions Network

**Ikertzaile nagusia:** FERNANDEZ MACHO, FRANCISCO JAVIER

**Ikertzaileak guztira:** 5

**Finantzariak:** EU Interreg Atlantic Area Programme (Brussels, EU, Belgium)

**Hasiera-data:** 2012/06/01 **Amaiera-data:** 2015/04/01

**Saileko partaideak:** FERNANDEZ MACHO, FRANCISCO JAVIER; GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR; VIRTO MORENO, JORGE

## 4.2 Argitalpenak

### 4.2.1 Aldizkari zientifikoetan argitalpenak

**Egileak:** Miguel Ángel García Pérez; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; Rocío Alcalá Quintana

**Izena:** Analysis of residuals in contingency tables: Another nail in the coffin of conditional approaches to significance testing

**Aldizkariaren izena:** BEHAVIOR RESEARCH METHODS, Alea: 47, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 147, Bukarako orrialdea: 161.

**Egileak:** ETXANO GANDARIASBEITIA, IKER; Eneko Garmendia ; Unai Pascual ; HOYOS RAMOS, DAVID; DIEZ LOPEZ, MARIA ANGELES; CADIÑANOS AGUIRRE, JOSE ANTONIO; LOZANO VALENCIA, PEDRO JOSE

**Izena:** A participatory integrated assessment approach for Natura 2000 network sites

**Aldizkariaren izena:** ENVIRONMENT AND PLANNING C-GOVERNMENT AND POLICY, Alea: 33, Zenbakia:- , Hasierako orrialdea: 1207, Bukarako orrialdea: 1232.

**Egileak:** BILBAO UBILLOS, JAVIER; FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL; Stefan Sterlich ; H-B Heidenreich

**Izena:** Flexible estimation of transport demand functions: recommendations for public policy-makers

**Aldizkariaren izena:** TRANSPORTATION, Alea: 7, Zenbakia: 5, Hasierako orrialdea: 241, Bukarako orrialdea: 251.

**Egileak:** IZAGUIRRE OLAIZOLA, JULEN; FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL; VICENTE MOLINA, MARIA AZUCENA

**Izena:** Internal determinants of recycling behaviour by university students: a cross-country comparative analysis

**Aldizkariaren izena:** INTERNATIONAL JOURNAL OF CONSUMER STUDIES, Alea: 39, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 1, Bukarako orrialdea: 10.

**Egileak:** FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL; GARCIA MERINO, JOSE DOMINGO; URIONABARRENETXEA ZABALANDIKOETXEA, SARA

**Izena:** Has the Bologna process been worthwhile? An analysis of the Learning Society-Adapted Outcome Index through quantile regression

**Aldizkariaren izena:** STUDIES IN HIGHER EDUCATION, Alea: 40, Zenbakia: 10, Hasierako orrialdea: 1, Bukaerako orrialdea: 15.

**Egileak:** FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL; ALONSO ANTON, MARIA AURORA; RINCON DIEZ, VIRGINIA

**Izena:** Análisis de la actividad femenina y la fecundidad en España mediante modelos de elección discreta

**Aldizkariaren izena:** LECTURAS DE ECONOMÍA, Alea: 82, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 1, Bukaerako orrialdea: 20.

**Egileak:** MENDIOLA EGAÑA, MIREN LOREA; GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR; Angel Cebollada

**Izena:** The relationship between urban development and the environmental impact of mobility: a local case study

**Aldizkariaren izena:** LAND USE POLICY, Alea: 43C, Zenbakia: - , Hasierako orrialdea: 119, Bukaerako orrialdea: 128.

**Egileak:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA; FERREIRA GARCIA, MARIA EVA; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN

**Izena:** Nonparametric methods for estimating and testing for constant betas in asset pricing models

**Aldizkariaren izena:** APPLIED ECONOMICS, Alea: 47, Zenbakia: 25, Hasierako orrialdea: 2577, Bukaerako orrialdea: 2607.

**Egileak:** PEÑA MIGUEL, NOEMI; DE LA PEÑA ESTEBAN, JOSEBA IÑAKI; FERNANDEZ SAINZ, ANA ISABEL

**Izena:** THE BASIC INCOME APPROACH FOCUSED ON THE SPANISH HOUSEHOLDS GENDER

**Aldizkariaren izena:** EUROPEAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES, Alea: 46, Zenbakia: 2, Hasierako orrialdea: 203, Bukaerako orrialdea: 217.

**Egileak:** Alberto Longo ; HOYOS RAMOS, DAVID; Anil Markandya

**Izena:** Sequence effects in the valuation of multiple environmental programs using the contingent valuation method

**Aldizkariaren izena:** LAND ECONOMICS, Alea: 91, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 20, Bukaerako orrialdea: 35.

**Egileak:** HOYOS RAMOS, DAVID; MARIEL CHLADKOVA, PETR; Stephane Hess

**Izena:** Incorporating environmental attitudes in discrete choice models: an exploration of the utility of the awareness of consequences scale

**Aldizkariaren izena:** SCIENCE OF THE TOTAL ENVIRONMENT, Alea: 505, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 1100, Bukaerako orrialdea: 1111.

**Egileak:** MARIEL CHLADKOVA, PETR; Jürgen Meyerhoff ; STEPHANE HESS

**Izena:** Heterogeneous preferences toward landscape externalities of wind turbines - combining choices

**Aldizkariaren izena:** RENEWABLE & SUSTAINABLE ENERGY REVIEWS, Alea: 41, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 647, Bukaerako orrialdea: 657.

**Egileak:** PLAZA INCHAUSTI, MARIA BEATRIZ; GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR; MORAL ZUAZO, MARIA PAZ; Courtney Waldron

**Izena:** Culture-led City Brands as Economic Engines: Theory and Empirics.

**Aldizkariaren izena:** ANNALS OF REGIONAL SCIENCE, Alea: 54, Zenbakia: 1, Hasierako orrialdea: 179, Bukaerako orrialdea: 196.

**Egileak:** ZARRAGA ALONSO, AINHOA; CIARRETA ANTUÑANO, AITOR

**Izena:** Analysis of mean and volatility price transmissions in the MIBEL and EPEX electricity spot markets

**Aldizkariaren izena:** ENERGY JOURNAL, Alea: 36, Zenbakia: 4, Hasierako orrialdea: 41, Bukaerako orrialdea: 60.

**Egileak:** Federico Lampis ; DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO; Anindya Banerjee

**Izena:** How to use SETAR models in gretl

**Aldizkariaren izena:** COMPUTATIONAL ECONOMICS, Alea: 46, Zenbakia: 2, Hasierako orrialdea: 231, Bukaerako orrialdea: 241.

**Egileak:** ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA

**Izena:** Signal Extraction in Long Memory Stochastic Volatility

**Aldizkariaren izena:** ECONOMETRIC THEORY, Alea: 31, Zenbakia: 06, Hasierako orrialdea: 1382, Bukaerako orrialdea: 1402

**Egileak:** Londoño, Juan Miguel; REGULEZ, MARTA; Vázquez, Jesús

**Izena:** An alternative view of the US price-dividend ratio dynamics

**Aldizkariaren izena:** INTERNATIONAL REVIEW OF ECONOMICS AND FINANCE, Alea: 38, , Hasierako orrialdea: 291, Bukaerako orrialdea: 307

**Egileak:** Peña-Miguel, N. Fernández-Sainz, A.; De la Peña Esteban, J.I.

**Izena:** Main Factors for a Proposal for a Social Protection Floor.

**Aldizkariaren izena:** SOCIAL INDICATORS RESEARCH (DOI 10.1007/s11205-014-0734-3), Alea: 39, nº 1, Hasierako orrialdea: 25, Bukaerako orrialdea: 34

**Egileak:** Foley, N.; R. Corless; M. Escapa; F. Fahy, J. Fernández-Macho, S. Gabriel, Pilar González, S. Hynes; R. Kalaydjian; S. Moreira; K. Moylan, A. Murillas, M. O'Brien, K. Simpson; D. Tinch.

**Izena:** Developing a comparative marine socioeconomic framework for the European Atlantic Area.

**Aldizkariaren izena:** JOURNAL OF OCEAN AND COASTAL ECONOMICS, Alea: 2014, Hasierako orrialdea: 1, Bukaerako orrialdea: 26

**Egileak:** J. Fernández-Macho, A. Murillas, A. Ansuategi, M. Escapa, C. Gallastegui, Pilar González, R. Prellezo, J. Virto

**Izena:** Measuring the maritime economy: Spain in the European Atlantic Arc.

**Aldizkariaren izena:** MARINE POLICY, Alea: 60, Hasierako orrialdea: 49, Bukaerako orrialdea: 61

**Egileak:** Vega-Bayo, A.; Mariel, P.

**Izena:** School choice in the Basque Country: public, Government-dependent and private schools with different languages of instruction

**Aldizkariaren izena:** INTERNATIONAL JOURNAL OF EDUCATIONAL RESEARCH, Alea: 74, Hasierako orrialdea: 13, Bukaerako orrialdea: 25

**Egileak:** Bartczak, A. Mariel, P., Chilton, S. and J. Meyerhoff

**Izena:** The impact of latent risk preferences on valuing preservation of threatened lynx populations in Poland

**Aldizkariaren izena:** AUSTRALIAN JOURNAL OF AGRICULTURAL AND RESOURCE ECONOMICS, Alea: 59, Hasierako orrialdea: 1, Bukaerako orrialdea: 29

**Egileak:** Gálvez, P., P. Mariel, P.; D. Hoyos

**Izena:** Aplicación del Modelo QUAIDS a la Demanda Energética Residencial en España

**Aldizkariaren izena:** REVISTA DE ECONOMÍA APLICADA, Alea: inprimategian

**Egileak:** A. De Ayala, D. Hoyos and P. Mariel

**Izena:** Suitability of discrete choice experiments for landscape management under the European Landscape Convention

**Aldizkariaren izena:** JOURNAL OF FOREST ECONOMICS, Alea: 21, Hasierako orrialdea: 79, Bukaerako orrialdea: 96

**Egileak:** W. Sigüenza; P. Mariel

**Izena:** Determinantes del seguro médico privado y del uso de urgencias en España.

**Aldizkariaren izena:** REVISTA DE ECONOMÍA APLICADA, Alea: 23, Zenbakia: 68, Hasierako orrialdea: 5, Bukaerako orrialdea: 38

**Egileak:** MENENDEZ, P.; TUSELL, F.; WEATHERBURN, D.

**Izena:** The effects of liquor licensing restrictions on alcohol related violence in NSW, 2008-2013.

**Aldizkariaren izena:** ADDICTION, Alea: 110, Zenbakia: , Hasierako orrialdea: 1574, Bukaerako orrialdea: 1582

**Egileak:** WEATHERBURN, D.; MENENDEZ, P.; TUSELL, F.

**Izena:** Postulation is no substitute for evidence: a rejoinder to Shepherd and Page.

**Aldizkariaren izena:** ADDICTION, Alea: 110, Zenbakia: , Hasierako orrialdea: 1583, Bukaerako orrialdea: 1585

**Egileak:** Jesús Rubio

**Izena:** Sintaxigintzaren norabide komunikatiboa

**Aldizkariaren izena:** SENEZ, Alea: 2015, Zenbakia: 46, Hasierako orrialdea: 181, Bukarako orrialdea: 188

## 4.2.2 Beste argitalpenak

**Egileak:** Laureano F. Escudero Bueno; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; MERINO MAESTRE, MARIA; PEREZ SAINZ DE ROZAS, GLORIA ISABEL

**Izena:** Some experiments on solving multistage stochastic mixed 0-1 programs with time stochastic dominance constraints

**Argitalpen mota:** *online* argitalpena

**Hasierako orrialdea:** 1 **Bukarako orrialdea:** 33

**Argitaletxea:** Documento de trabajo serie BILTOKI. Departamento Economía Aplicada III. Universidad del País Vasco, UPV/EHU.

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:**

**Editoreak:** <http://hld.handle.net/10810/14745>

**Herria:** Bilbao **Herrialdea:** Espainia

**Egileak:** IRIGOYEN GARBIZU, ITZIAR; AROSTEGUI MADARIAGA, INMACULADA; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Izena:** Libro de Resúmenes - XV Conferencia Española y V Encuentro Iberoamericano de Biometría 2015 - Bilbao, 22-25 de septiembre

**Argitalpen mota:** liburu osoa

**Hasierako orrialdea:** 1 **Bukarako orrialdea:** 271

**Argitaletxea:** Servicio Editorial de la Universidad del país Vasco UPV/EHU

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:** Libro de Resúmenes - XV Conferencia Española y V Encuentro Iberoamericano de Biometría 2015 - Bilbao, 22-25 de septiembre

**Editoreak:** I. Irigoien, I. Arostegui y V. Núñez-Antón

**Herria:** Bilbao **Herrialdea:** Espainia

**Egileak:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA; REGULEZ CASTILLO, MARTA; MODROÑO HERRAN, JUAN IGNACIO

**Izena:** Learning by Writing on a Wiki: A Collaborative Tool

**Argitalpen mota:** liburuko kapitulua

**Hasierako orrialdea:** 66 **Bukarako orrialdea:** 70

**Argitaletxea:** Cambridge Scholars Publishing

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:** Strategies for Teaching in the XXI Century

**Editoreak:** Fernando J. Garrigos-Simon, Carlos Rueda-Armengot, Ignacio Gil-Pechuan and Sofia Estelles-Miguel

**Herria:** Newcastle upon Tyne **Herrialdea:** Erresuma Batua



**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; REGÚLEZ-CASTILLO, MARTA; Vidal-Meliá, Carlos

**Izena:** ¿Es la MCVL Representativa de las prestaciones del sistema público de pensiones?

**Argitalpen mota:** *online* argitalpena

**Hasierako orrialdea: Bukaerako orrialdea:**

**Argitaletxea:** Social Science Research Network SSRN sarean eskuragarri

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:**

**Editoreak:** <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2548631>

**Herria: Herrialdea:**

**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; REGÚLEZ-CASTILLO, MARTA; Vidal-Meliá, Carlos

**Izena:** Selección de sub-muestras de gran tamaño de la MCVL representativas de las prestaciones del sistema público de pensiones

**Argitalpen mota:** *online* argitalpena

**Hasierako orrialdea: Bukaerako orrialdea:**

**Argitaletxea:** Social Science Research Network SSRN sarean eskuragarri

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:**

**Editoreak:** <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2611022>

**Herria: Herrialdea:**

**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; REGÚLEZ-CASTILLO, MARTA; Vidal-Meliá, Carlos

**Izena:** Un procedimiento de selección de sub-muestras de gran tamaño de una muestra aleatoria simple representativas de la población de estudio

**Argitalpen mota:** *online* argitalpena

**Hasierako orrialdea: Bukaerako orrialdea:**

**Argitaletxea:** Social Science Research Network SSRN sarean eskuragarri

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:**

**Editoreak:** <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2622457>

**Herria: Herrialdea:**

**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; REGÚLEZ-CASTILLO, MARTA; Vidal-Meliá, Carlos

**Izena:** A Procedure for Selecting Representative Subsamples of a Population from a Simple Random Sample

**Argitalpen mota:** *online* argitalpena

**Hasierako orrialdea: Bukaerako orrialdea:**

**Argitaletxea:** Social Science Research Network SSRN sarean eskuragarri

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:**

**Editoreak:** <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2655972>

**Herria: Herrialdea:**

**Egileak:** Gotzon Aurrekoetxea, KARMELE FERNÁNDEZ-AGUIRRE, José Luis Ormaetxea, JESÚS RUBIO

**Izena:** Hizkuntza-bariazioa eta konbergentzia-prozesua: aldagai anitzeko analisisa euskararen kasua

**Argitalpen mota:** CD formatuko argitalpena

**Hasierako orrialdea:** 59 **Bukaerako orrialdea:** 76

**Argitaletxea:** Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

**Argitarapenaren Izenburu Osoa:** Linguistic Variation in the Basque Language and Education-I

**Editoreak:** Gotzon Aurrekoetxea, Asier Romero, Aintzane Etxebarria

**Herria:** Herrialdea:

## 4.3 Kongresuetan aurkeztea

### 4.3.1 Kongresuetan gonbidatutako txostenak, ikastaroak eta tailerrak aurkeztea

**Izenburua:** Conferencia invitada Antedependence Models for Longitudinal Nonstationary Data en la sesión invitada Statistical Methods, Markov and Semi-Markov Models

**Egileak:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Partehartze-mota:** Gonbidatu txostena

**Kongresuaren izena:** 16th Applied Stochastic Models and Data Analysis International Conference

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Piraeus, Grezia

**Iraupena:** 2015/06/30 - 2015/07/04

**Izenburua:** Modelización Estadística de Índices de Calidad de Vida Relacionada con la Salud: Propuestas Alternativas

**Egileak:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; AROSTEGUI MADARIAGA, INMACULADA

**Partehartze-mota:** Gonbidatu txostena

**Kongresuaren izena:** Seminario invitado en el Departamento de Estadística, Facultad de Matemáticas, de la Pontificia Universidad Católica de Chile

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Santiago de Chile, Chile

**Fecha:** 2015/06/24

**Izenburua:** Optimal bandwidth selection in Local Whittle estimation

**Egileak:** ARTECHE, JOSU; ORBE, JESUS

**Partehartze-mota:** Gonbidatu txostena

**Kongresuaren izena:** 9th International Conference on Computational and Financial Econometrics

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Londres (Erresuma Batua)

**Fecha:** 2015/12/13

### 4.3.2 Kongresuetan txostenak eta posterrak aurkeztea

**Izenburua:** Volatility transmissions in the Spanish intra-day electricity market  
**Egileak:** ZARRAGA ALONSO, AINHOA; CIARRETA ANTUÑANO, AITOR  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** 10th Congress of the Spanish Association of Energy Economics (AEEE)  
**Kongresu-mota:** Nazionala  
**Egin zeneko tokia:** Santa Cruz de Tenerife, Espainia  
**Iraupena:** 2015/02/05 -2015/02/06

**Izenburua:** The effects of liquor licensing restrictions on alcohol related violence in New South Wales, 2008-2013  
**Egileak:** Patricia Menéndez Galván; TUSELL PALMER, FERNANDO JORGE; Don Weatherburn  
**Partehartze-mota:** Txostena  
**Kongresuaren izena:** The Applied Research in Crime and Justice Conference 2015  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa  
**Egin zeneko tokia:** Sydney, Australia  
**Iraupena:** 2015/02/18 - 2015/02/19

**Izenburua:** An Approach to the Ethical Climate on Spanish Business Higher Education Institutions  
**Egileak:** ALDAZABAL ETXEBERRIA, MIREN EDURNE; ESPINOSA PIKE, MARCELA; MARTIN ARROYUELOS, ANA MARIA  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** 9th International Technology, Education and Development Conference  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa  
**Egin zeneko tokia:** Madrid, Espainia  
**Iraupena:** 2015/03/02 - 2015/03/04

**Izenburua:** Influencia del contexto universitario en la integración de la ética y la responsabilidad social en la formación superior contable y empresarial  
**Egileak:** ALDAZABAL ETXEBERRIA, MIREN EDURNE; ESPINOSA PIKE, MARCELA; MARTIN ARROYUELOS, ANA MARIA  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** XX Workshop on Accounting and Management Control Memorial Raymond Konopka  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa  
**Egin zeneko tokia:** Segovia, Espainia  
**Iraupena:** 2015/01/29 - 2015/01/30

**Izenburua:** Nonlinearities in the utility function: issues and challenges  
**Egileak:** HOYOS RAMOS, DAVID  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** IV European Discrete Choice Modelling Workshop 2015  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Copenhagen, Danimarka

**Iraupena:** 2015/01/26 - 2015/01/27

**Izenburua:** Impulsivity and task complexity in environmental valuation: A comparison of hybrid and random parameter choice model

**Egileak:** MARIEL CHLADKOVA, PETR; JÜRGEN MEYERHOFF

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** European Discrete Choice Modelling Workshop

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Copenhagen, Danimarka

**Iraupena:** 2015/01/26 - 2015/01/27

**Izenburua:** P-Splines approaches for longitudinal data: Flexible modeling proposals and their advantages

**Egileak:** Idoia García Ledo; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** XV Conferencia Española y V Encuentro Iberoamericano de Biometría - 2015

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Bilbao, Espainia

**Iraupena:** 2015/09/22 - 2015/09/25

**Izenburua:** Spatial overdispersed models: A new proposal

**Egileak:** Edilberto Cepeda Cuervo; Michel Córdoba ; NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** XV Conferencia Española y V Encuentro Iberoamericano de Biometría - 2015

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Bilbao, Espainia

**Iraupena:** 2015/09/22 - 2015/09/25

**Izenburua:** Volatility transmissions in the Spanish intra-day electricity market

**Egileak:** ZARRAGA ALONSO, AINHOA; CIARRETA ANTUÑANO, AITOR

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** 12th International Conference on the European Energy Market

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Lisboa, Portugal

**Iraupena:** 2015/05/20 - 2015/05/22

**Izenburua:** On the strongest Lagrangean bounds for stochastic location-assignment problems

**Egileak:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; Laureano F. Escudero ; Celeste Pizarro ; UNZUETA INCHAURBE, AITZIBER

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** EWGLA: Euro Working Group on Locational Analysis Meeting

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Budapest, Hungaria

**Iraupena:** 2015/05/20 - 2015/05/22

**Izenburua:** Scenario Cluster Lagrangean Decomposition for large-scale multi-stage mixed 0-1 stochastic problems

**Egileak:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; Laureano F. Escudero ; Celeste Pizarro; UNZUETA INCHAURBE, AITZIBER

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** CMS: Computational Management Science Conference

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko toki:** Praga, Txekiar Errepublika

**Iraupena:** 2015/05/27 - 2015/05/29

**Izenburua:** FRCA, a metaheuristic algorithm for solving multistage stochastic mixed 0-1 problems with a time stochastic dominance risk averse functional

**Egileak:** Celeste Pizarro; Laureano F. Escudero ; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; UNZUETA INCHAURBE, AITZIBER

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** SEIO: Congreso Nacional de Estadística e Investigación Operativa y de las IX Jornadas de Estadística Pública

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko toki:** Iruñea, Espainia

**Iraupena:** 2015/05/26 - 2015/05/29

**Izenburua:** MCLD: Scenario Cluster Lagrangean Decomposition for large-scale multi-stage mixed 0-1 problems

**Egileak:** UNZUETA INCHAURBE, AITZIBER; Laureano F. Escudero ; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** SEIO Congreso Nacional de Estadística e Investigación Operativa

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko toki:** Iruñea, Espainia

**Iraupena:** 2015/05/26 - 2015/05/29

**Izenburua:** Incorporating Ethics and Social Responsibility into Business Studies at Higher-education Level: Staff Characteristics

**Egileak:** ESPINOSA PIKE, MARCELA; ALDAZABAL ETXEBERRIA, MIREN EDURNE; MARTIN ARROYUELOS, ANA MARIA

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** III Symposium on ethics and social responsibility research

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko toki:** Badajoz, Espainia

**Iraupena:** 2015/05/28- 2015/05/29

**Izenburua:** European Market Factors and Macroeconomic Fundamentals: Trend at Firm Level Including the IT Bubble and Sovereign Debt Crisis

**Egileak:** ARTIACH ESCAURIAZA, MIGUEL MANUEL; ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA; FERREIRA GARCIA, MARIA EVA; MARTINEZ SEDANO, MIGUEL ANGEL; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN

**Partehartze-mota:** Txostena

**Kongresuaren izena:** XXIII FORO DE FINANZAS

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Madrid, Espainia

**Iraupena:** 2015/07/09 - 2015/07/10

**Izenburua:** A TSD functional for Risk Management in MSO

**Egileak:** Laureano Escudero ; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; MERINO MAESTRE, MARIA; PEREZ SAINZ DE ROZAS, GLORIA ISABEL

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** ISMP 2015

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Ameriketako Estatu Batuetan

**Iraupena:** 2015/07/12 - 2015/07/17

**Izenburua:** On parallel BFC based matheuristics for solving SMIP under TSD constraints

**Egileak:** ALDASORO MARCELLAN, UNAI; Laureano Escudero ; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; MERINO MAESTRE, MARIA; PEREZ SAINZ DE ROZAS, GLORIA ISABEL

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** ISMP 2015

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Ameriketako Estatu Batuetan

**Iraupena:** 2015/07/12 - 2015/07/17

**Izenburua:** Stochastic optimization for risk management in energy generation capacity and transmission expansion problem

**Egileak:** Laureano Escudero; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; MERINO MAESTRE, MARIA; PEREZ SAINZ DE ROZAS, GLORIA ISABEL

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** Congreso bienal RSME 2015

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko tokia:** Granada, Espainia

**Iraupena:** 2015/02/02 - 2015/02/06

**Izenburua:** Cluster lagrangean decomposition for large-scale multi-stage mixed 0-1 problems

**Egileak:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; Laureano F. Escudero Bueno; Celeste Pizarro ; UNZUETA INCHAURBE, AITZIBER

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** ISMP 2015

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Pittsburgh, Ameriketako Estatu Batuetan

**Iraupena:** 2015/07/12 - 2015/07/17

**Izenburua:** On location modeling in Energy Generation Capacity and Transmission Extension Planning

**Egileak:** Laureano F. Escudero Bueno; ALDASORO MARCELLAN, UNAI; GARIN MARTIN, MARIA ARACELI; MERINO MAESTRE, MARIA; PEREZ SAINZ DE ROZAS, GLORIA ISABEL

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** XXII EURO Working Group on Locational Analysis Meeting  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa  
**Egin zeneko tokia:** Budapest, Hungaria  
**Iraupena:** 2015/05/20 - 2015/05/22

**Izenburua:** 2012 VAT reform in Spain: The food and non-alcoholic beverages case. Welfare consequences  
**Egileak:** ECHEVARRIA OLAVE, CRUZ ANGEL; GARCIA ENRIQUEZ, JAVIER  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** XII Encuentro de Economía Pública  
**Kongresu-mota:** Nazionala  
**Egin zeneko tokia:** Santander, Espainia  
**Iraupena:** 2015/02/05 - 2015/02/06

**Izenburua:** 2012 VAT reform in Spain: The food and non-alcoholic beverages case. Welfare consequences  
**Egileak:** ECHEVARRIA OLAVE, CRUZ ANGEL; GARCIA ENRIQUEZ, JAVIER  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** XVIII Encuentro de Economía Aplicada  
**Kongresu-mota:** Nazionala  
**Egin zeneko tokia:** Alicante, Espainia  
**Iraupena:** 2015/06/04 - 2015/06/05

**Izenburua:** 2012 VAT reform in Spain: The food and non-alcoholic beverages case. Welfare consequences  
**Egileak:** ECHEVARRIA OLAVE, CRUZ ANGEL; GARCIA ENRIQUEZ, JAVIER  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** SASE's 27th Annual Conference  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa  
**Egin zeneko tokia:** Londres, Erresuma Batua  
**Iraupena:** 2015/07/02 - 2015/07/04

**Izenburua:** Analysis of Tourism Demand in the Basque Country with Daily Data  
**Egileak:** DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO; MORAL ZUAZO, MARIA PAZ  
**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa  
**Kongresuaren izena:** 4th Gretl Conference  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa  
**Egin zeneko tokia:** Berlín, Alemania  
**Iraupena:** 2015/06/12 - 2015/06/13

**Izenburua:** A bootstrap strategy for optimal bandwidth selection in Local Whittle estimation  
**Egileak:** ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA; ORBE LIZUNDIA, JESUS  
**Partehartze-mota:** Txostena  
**Kongresuaren izena:** 2nd Vienna Workshop on High Dimensional Time Series in Macroeconomics and Finance  
**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Viena, Austria  
**Iraupena:** 2015/05/21 - 2015/05/23

**Izenburua:** A bootstrap strategy for optimal bandwidth selection in Local Whittle estimation  
**Egileak:** ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA; ORBE LIZUNDIA, JESUS

**Partehartze-mota:** Txostena

**Kongresuaren izena:** Vt Workshop in Time Series Econometrics

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Zaragoza, Espainia

**Iraupena:** 2015/04/16 - 2015/04/18

**Izenburua:** Optimal bandwidth selection in Local Whittle estimation

**Egileak:** ARTECHE GONZALEZ, JESUS MARIA

**Partehartze-mota:** Txostena

**Kongresuaren izena:** 9th International Conference on Computational and Financial Econometrics

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Londres, Erresuma Batua

**Iraupena:** 2015/12/12 - 2015/12/14

**Izenburua:** Una propuesta de proceso de evaluación formativo en grupos numerosos

**Egileak:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA; GONZALEZ CASIMIRO, MARIA PILAR; HOYOS RAMOS, DAVID; MODROÑO HERRAN, JUAN IGNACIO; ORBE MANDALUNIZ, SUSAN; REGULEZ CASTILLO, MARTA

**Partehartze-mota:** Poster

**Kongresuaren izena:** IKD-Jendartea 2015: Intercambio de experiencias de innovación de la UPV/EHU

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko tokia:** Leioa, Espainia

**Iraupena:** 2015/11/06 - 2015/11/06

**Izenburua:** Primeras experiencias con la plataforma Micromath

**Egileak:** Astorkiza, Kepa; Ciarreta, Aitor; Del Valle, Ikerne.; García, Javier; Martín, Eneko.

**Partehartze-mota:** Poster komunikazioa

**Kongresuaren izena:** Jornadas IKD, IKD-Jendartea 2015: Intercambio de experiencias de innovación en la UPV/EHU

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko tokia:** Leioa, Espainia

**Iraupena:** 2015/11/06 - 2015/11/06

**Izenburua:** Estudio de la distribución por edad de los datos de prestaciones de la MCVL

**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; Regúlez-Castillo, Marta; Vidal-Meliá, Carlos

**Partehartze-mota:** Besteak

**Kongresuaren izena:** XXIII Jornadas Asepuma y XI Encuentro Internacional de Profesores Universitarios de Matemáticas para la Economía y Empresa

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko tokia:** Universidad de Oviedo, Espainia

**Iraupena:** 2015/07/09-2015/07/10



**Izenburua:** Analysis of the representativeness of the Continuous sample of Working Lives (CSWL): the case of the benefits provided by the Spanish Public Pension System

**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; Regúlez-Castillo, Marta; Vidal-Meliá, Carlos

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** I workshop on Pensions and Insurance

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Universidad de Barcelona, Espainia

**Iraupena:** 2015/07/01-2015/07/02

**Izenburua:** Selection of high sub-samples from the Continuous Sample of Working Lives (CSWL) representative of the benefits provided by the Spanish Public Pension System

**Egileak:** Pérez Salamero González, Juan Manuel; Regúlez-Castillo, Marta; Vidal-Meliá, Carlos

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** I workshop on Pensions and Insurance

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Universidad de Barcelona, Espainia

**Iraupena:** 2015/07/01-2015/07/02

**Izenburua:** El proyecto Micromath-ABIPRO

**Egileak:** Astorkiza, Kepa; Ciarreta, Aitor; Del Valle, Ikerne; García, Javier.

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** VII Jornadas de Docencia en Economía

**Kongresu-mota:** Nazionala

**Egin zeneko tokia:** Universitat de les Illes Balears (Palma de Mallorca, Espainia)

**Iraupena:** 2015/06/11-2015/06/12

**Izenburua:** Impulsivity and Task Complexity in a Latent Variable Choice Model Applied to Environmental Valuation

**Egileak:** P. Mariel and J. Meyerhoff

**Kongresuaren izena:** International Choice Modelling Conference ICMC2015

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Organizado por:** The University of Texas at Austin

**Egin zeneko tokia:** Austin, Ameriketako Estatu Batuetan

**Iraupena:** 2015/05/10 –2015/05/13

**Izenburua:** Hizkuntza-bariazioa eta konbergentzia-prozesua: aldagai anitzeko analisisa euskararen kasua

**Egileak:** Gotzon Aurrekoetxea, Karmele Fernández-Aguirre, José Luis Ormaetxea, Jesús Rubio

**Kongresuaren izena:** Workshop Linguistic Variation in the Basque Language and Education

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Organizado por:** UPV-EHUko EUDIA Ikerketa-taldea

**Egin zeneko tokia:** Leioa

**Iraupena:** 2015/06/19

**Izenburua:** Measuring the maritime economy: Spain in the European Atlantic Arc

**Egileak:** FERNÁNDEZ-MACHO, JAVIER; Murillas, Arantza; Ansuategi, Alberto; Escapa, Marta; Gallastegui, Carmen; GONZÁLEZ, PILAR; Prellezo, Raul; VIRTO, JORGE

**Partehartze-mota:** Ahozko komunikazioa

**Kongresuaren izena:** XXII Conference of the EAFE (European Association of Fisheries Economists): "New management issues within the reformed Common Fishery Policy: implementation and socio-economic impacts"

**Kongresu-mota:** Nazioartekoa

**Egin zeneko tokia:** Salerno, Italia

**Iraupena:** 2015/04/28-2015/04/30

## **4.4 Ikerketa kontratuak enpresa pribatuekin edota administrazio publikoekin**

**Izenburua:** Desarrollo de metodología para la imputación de la Encuesta de I+D

**Ikertzaile nagusia:** Fernando Tusell

**Ikertzaileak guztira:** 3

**Finantzariak:** EUSTAT

**Kontratu mota:** Metodologia sortzea

**Iraupena:** 12 hilabete

**Saileko partaideak:** M. Jesús Bárcena, Beatriz Goitisoló, Fernando Tusell

**Izenburua:** Analysis of the multilateral market

**Ikertzaile nagusia:** Petr Mariel

**Ikertzaileak guztira:** 1

**Finantzariak:** ERA, a.s

**Kontratu mota:**

**Iraupena:** 12 hilabete

**Saileko partaideak:** Petr Mariel

**Izenburua:** DESARROLLO DE SOFTWARE DE TRIMESTRALIZACIÓN DE LAS CUENTAS TRIMESTRALES

**Ikertzaile nagusia:** M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo

**Ikertzaileak guztira:** 2

**Finantzariak:** EUSTAT

**Kontratu mota:** Ikerketa proiektua

**Iraupena:** 3 hilabete

**Saileko partaideak:** M<sup>a</sup> Paz Moral Zuazo e Ignacio Díaz-Emparanza Herrero

**Izenburua:** Estudio de desigualdad de género y su relación con la evolución de la economía en el Territorio Histórico de Bizkaia.

**Ikertzaile nagusia:** Pilar González Casimiro

**Ikertzaileak guztira:** 3

**Finantzariak:** Bizkaiko Foru Aldundiak

**Kontratu mota:** Ekonomia Publikoko Institutuaren eta Bizkaiko Foru Aldundiko Berdintasun

Zuzendaritzaren arteko lankidetzaren hitzarmena.

**Iraupena:** 6 hilabete

**Saileko partaideak:** 3

**Izenburua:** Análisis y obtención de una primera versión provisional del Índice de Igualdad de Género para el País Vasco

**Ikertzaile nagusia:** Jon Olaskoaga

**Ikertzaileak guztira:** 6

**Finantzariak:** EUSTAT

**Kontratu mota:** UPV/EHUren eta EUSTATen arteko lankidetzaren hitzarmena.

**Iraupena:** 7 hilabete

**Saileko partaideak:** Pilar González Casimiro

## 4.5 Ekitaldi Zientifiko-Teknikoetan Parte-hartzea

**Ekitaldiaren Izena:** Orientaciones para la realización de prácticas y TFGs en proyectos de cooperación universitaria al desarrollo

**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa

**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Hezkuntzarako Laguntza Zerbitzua

**Tokia:** Leioa, Espainia

**Duración :** 2015/01/16 - 2015/01/23

**Saileko Irakasleak:** Ana Martín, Eva Ferreira

**Ekitaldiaren Izena:** VI Jornadas de buenas prácticas de e-learning

**Ekitaldi mota:** Jardunaldi zientifikoa

**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUren campus birtuala.

**Tokia:** Leioa, Espainia

**Iraupena:** 2015/05/28 - 2015/05/28

**Saileko Irakasleak:** Marta Regúlez

**Ekitaldiaren Izena:** Orientaciones para la adecuación de las guías docentes en la UPV/EHU

**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa

**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Hezkuntzarako Laguntza Zerbitzua (SAE/HELAZ)

**Tokia:** Bilbao, Espainia

**Iraupena:** 2015/06/02 - 2015/06/02

**Saileko Irakasleak:** Ana Fernández, Pilar González, Marta Regúlez

**Ekitaldiaren Izena:** V Taller de Innovación Docente: El programa ERAGIN. Por qué y para qué

**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa

**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultatea

**Tokia:** Bilbao, Espainia

**Iraupena:** 2015/06/17 - 2015/06/17

**Saileko Irakasleak:** Ana Fernández, Jesús Orbe, Marta Regúlez, Ainhoa Zárraga

**Ekitaldiaren Izena:** Novedades en eGela  
**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa  
**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Hezkuntzarako Laguntza Zerbitzua (SAE/HELAZ)  
**Tokia:** Bilbao, Espainia  
**Iraupena:** 2015/07 – 2015/07  
**Saileko Irakasleak:** Jesús Orbe, Marta Regúlez

**Ekitaldiaren Izena:** Calibrated Bayesian Inference for Sample Surveys  
**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa  
**Erakunde Antolatzailea:** Estatistikako Nazioarteko XXVIII. Mintegia  
**Tokia:** Vitoria-Gazteiz, Espainia  
**Iraupena:** 2015/11/12 - 2015/11/13  
**Saileko Irakasleak:** M<sup>a</sup> Jesús Bárcena, Aleida Cobas, M<sup>a</sup> Paz Moral, Fernando Tusell

**Ekitaldiaren Izena:** IKD-Jendartea 2015: Intercambio de experiencias de innovación de la UPV/EHU  
**Ekitaldi mota:** Jardunaldi zientifikoa  
**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Hezkuntzarako Laguntza Zerbitzua (SAE/HELAZ)  
**Tokia:** Leioa, Espainia  
**Iraupena:** 2015/11/06 - 2015/11/06  
**Saileko Irakasleak:** María Victoria Esteban, Javier García, Pilar González, David Hoyos, Juan Ignacio Modroño, Susan Orbe, Marta Regúlez

**Ekitaldiaren Izena:** Conferencia de Decanos de Economía y Empresa (CONFEDE)  
**Ekitaldi mota:** Ez dago eskuragarri  
**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultatea  
**Tokia:** Bilbao, Espainia  
**Iraupena:** 2015/12/03 - 2015/12/04  
**Saileko Irakasleak:** María Victoria Esteban

**Ekitaldiaren Izena:** ¿Qué es lo importante? Factores para potenciar el éxito académico del alumnado en cursos y titulaciones  
**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa  
**Erakunde Antolatzailea:** UPV/EHUko Hezkuntzarako Laguntza Zerbitzua (SAE/HELAZ)  
**Tokia:** Leioa, Espainia  
**Iraupena:** 2015/07/06 - 2015/07/07  
**Saileko Irakasleak:** Ana Fernández

**Ekitaldiaren Izena:** New Directions in Quantile Regression  
**Ekitaldi mota:** Jardunaldi zientifikoa  
**Erakunde Antolatzailea:** Institute for New Economic Thinking. Faculty of Economics. University of Cambridge, UK  
**Tokia:** Trinity College. Cambridge, Erresuma Batua  
**Iraupena:** 2015/12/10 - 2015/12/11  
**Saileko Irakasleak:** Aleida Cobas

**Ekitaldiaren izena:** Improving Pronunciation for University Teaching and Activities.  
**Ekitaldi mota:** Prestakuntza ikastaroa  
**Erakunde Antolatzailea:** Euskara eta Eleaniztasunerako Errektoreordetza (UPV/EHU)  
**Tokia:** Bilbao, Espainia  
**Iraupena:** 2015/03/03- 2015/03/24  
**Saileko Irakasleak:** Pilar González, Ainhoa Zárraga

## 4.6 Batzorde Zientifiko-Teknikoetan Parte-hartzea

**Batzordearen izena:** Presidente del comité científico de la 4th Gretl Conference (2015)  
**Irakaslea/ikertzailea:** DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO  
**Erakunde bultzatzailea:** Gretl team  
**Tema:** Ekonometriako biltzar zientifikoa  
**Data:** 2015/06/12 - 2015/06/13

**Batzordearen izena:** I Jornada de visibilización de los Trabajos de Fin de Grado de la UPV/EHU que incorporan la perspectiva de género. Campus de Bizkaia  
**Irakaslea/ikertzailea:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA  
**Erakunde bultzatzailea:** UPV/EHU  
**Tema:** Batzorde Teknikoa  
**Data:** 2015/11/01 - 2015/11/16

**Batzordearen izena:** Consejo Editorial de la UPV/EHU  
**Irakaslea/ikertzailea:** ARTECHE GONZALEZ, JOSU  
**Erakunde bultzatzailea:** Universidad del País Vasco/ Euskal Herriko Unibertsitatea UPV/EHU  
**Tema:** Argitalpen Batzordeko kidea  
**Data:** 2015etik

**Batzordearen izena:** Comité científico del International Work-Conference on Time Series (ITISE)  
**Irakaslea/ikertzailea:** ARTECHE GONZALEZ, JOSU  
**Erakunde bultzatzailea:** Granadako Unibertsitatea  
**Tema:** Zientzia Batzordeko kidea  
**Data:** 2015etik

**Batzordearen izena:** WCE Scientific Conference Committee  
**Irakaslea/ikertzailea:** ARTECHE GONZALEZ, JOSU  
**Erakunde bultzatzailea:** IAENG  
**Tema:** Zientzia Batzordeko kidea  
**Data:** 2015etik

## 4.7. Ekitaldi Zientifiko-Teknikoak Antolatzen Experientzia

**Jarduera-mota:** Antolatzaile Batzordea

**Izenburua:** Irakaskuntza Berrikuntzako V. Tailerraren antolatzailea. ERAGIN programa. Zergatik eta zertarako.

**Irakaslea/ikertzailea:** ESTEBAN GONZALEZ, MARIA VICTORIA

**Arloa:** Irakaskuntza

**Data:** 2015/06/17 - 2015/06/17

**Jarduera-mota:** Antolatzaile Batzordea

**Izenburua:** Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) Ekonomia eta Enpresako doktoreen Lehenengo Jardunaldiak

**Irakaslea/ikertzailea:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI

**Arloa:** Ikerketa

**Data:** 2015/10/07 - 2015/10/09

**Jarduera-mota:** Antolatzaile Batzordea

**Izenburua:** Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultateko Ikerketa Jardunaldien koordinatzailea

**Irakaslea/ikertzailea:** DIAZ-EMPARANZA HERRERO, IGNACIO

**Arloa:** Ikerketa

**Data:** 2015/01/21 - 2015/01/22

**Jarduera-mota:** Antolatzaile Batzordea

**Izenburua:** Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) Ekonomia eta Enpresako doktoreen Lehenengo Jardunaldiak

**Irakaslea/ikertzailea:** ARTECHE GONZALEZ, JOSU

**Arloa:** Ikerketa

**Data:** 2015/10/07 - 2015/10/09

**Jarduera-mota:** Antolatzaile Batzordea

**Izenburua:** Biometriako Espainiako XV. Biltzarraren eta V. Topaketa Iberoamerikarraren antolatzailea

**Irakaslea/ikertzailea:** ORBE LIZUNDIA, JESUS

**Arloa:** Ikerketa

**Data:** 2015/09/22 - 2015/09/25

## 4.8 I+G Ekitaldien Kudeaketan duen esperientzia

**Jarduera-mota:** Aditua

**Izenburua:** “Proposal and Validation of Methodologies for the Categorisation of Continuous Variables in the Development of Prediction Models” tesiaren epaimahaikide. Doktoregia Irantzu Barrio Berazada (Matematikako Doktoretza, UPV/EHU)

**Irakaslea/ikertzailea:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Data:** 2015/10/16

**Jarduera-mota:** Aditua

**Izenburua:** “Evolución de las Desigualdades Socioeconómicas en la Mortalidad en Áreas Pequeñas de la Comunidad Autónoma del País Vasco” tesiaren epaimahaikide. Doktoregia Imanol Montoya Arronizda (Ekonomiako Doktoretza, UPV/EHU)

**Irakaslea/ikertzailea:** NUÑEZ ANTON, VICENTE ALFREDO

**Data:** 2015/12/18

**Jarduera-mota:** Aditua

**Izenburua:** “On parallel computing for stochastic optimization models and algorithms” tesiaren epaimahaikide. Doktoregia Unai Aldasoro Marcellan da (Matematikako eta Estatistikako Doktoretza, UPV/EHU)

**Irakaslea/ikertzailea:** GARIN MARTIN, MARIA ARACELI

**Data:** 2015/01/15

## 4.9 Erakunde zientifikoetan parte hartzea

- **Arteche González, Josu**
  - o ERCIM Working Group: Computational Econometrics and Financial Time Series erakundeko kidea.
  - o Econometric Society erakundeko kidea.
  - o Ekonomia Publikorako Institutuko partaidea.
- **Díaz-Emparanza Herrero, Ignacio**
  - o Free Software Foundation itzultzailea.
  - o Gretl Development Teameko lankidea.
  - o Espainiako Estatistika eta Ikerkuntza Operatiboko partaidea.
  - o Ekonomia Publikorako Institutuko partaidea.

- **Esteban González, María Victoria**
  - o Espainiako Ekonomia Elkarteko kidea (AEE).
  - o Espainiako Finantza Elkarteko kidea (AEFIN).
  
- **Garín Martín, María Araceli**
  - o Matematika-Industria Sare Nazionaleko kide osoa (math-in.net)
  
- **Hoyos Ramos, David**
  - o Natura eta Ingurumeneko Baliabideen Ekonomiako Espainia eta Portugalgo Elkarteko kidea. (AERNA).
  - o European Association of Environmental and Resource Economists Erakundeko kidea (EAERE).
  
- **Núñez Antón, Vicente**
  - o Royal Statistical Society Erakundeko Fellow
  - o International Statistical Institutetako elected member.
  - o Ekonomia eta Finantza Zientzien Errege Akademiarako ekonomiako eta finantzetako terminoen hiztegia osatzeko xedez arlo desberdinetako ikertzaileez osatutako lantaldeko kidea.
  - o American Statistical Association erakundeko kidea.
  - o International Biometric Society erakundeko kidea.
  - o Sociedad Española de Estadística e Investigación Operativa erakundeko kidea.
  - o Sociedad Española de Biometría erakundeko kidea.
  - o Statistical Modelling Society erakundeko kidea.
  - o International Association for Statistical Computing erakundeko kidea.
  - o Conference Advisory Committee de la International Biometric Society erakundeko kidea.
  - o Conference Advisory Committee de la International Biometric Society erakundeko Chair
  - o Representative Council de la International Biometric Society erakundeko kidea.
  - o International Biometric Society-ko Executive Board-eko kide hautatua.
  
- **Regúlez Castillo, Marta**
  - o Espainiako Ekonomia Elkarteko kidea (AEE).
  - o Espainiako Finantza Elkarteko kidea (AEFIN).
  - o Hezkuntza eta Zientzia Ministerioko Agentziaren kide ebaluatzailea, 2003tik gaur arte.
  - o Ekonomiako Irakaskuntzako VII. Jardunaldietako (JDE, 2015) zientzia batzordeko kidea. Palma de Mallorca, 2015eko ekainaren 11 eta 12a.
  - o Euskadiko Ekonomiako VII. Olinpiadako batzorde akademikoko kidea. 2015eko apirilaren 17an egin zen.



## **5. Kudeaketa**

Irakasleek, irakasteaz eta ikertzeaz gain, zenbait administrazio-betekizun bete behar dituzte: hainbat organotan parte hartu behar dute. Saileko Kontseiluan eta batzorde batzuetan, hain zuzen; batzordeak izan daitezke Sailekoak, Fakultatekoak eta Unibertsitatekoa.

## 5.1 Saileko organoetan parte hartzea

**Zuzendaritza-taldea:** Saileko Zuzendaritzako kide izan dira Ignacio Díaz-Emparanza Herrero (Zuzendaria) eta Ainhoa Zárraga Alonso (Idazkaria) apirilaren 15era arte. Orduz geroztik, honako hauek izan dira taldekide: Ana Martín Arroyuelos (zuzendaria) eta Beatriz Goitisoló Lezama (idazkaria).

**Saileko Kontseilua:** Saileko Kontseilu kideak dira, UPV/EHUren estatutuek xedatzen duten legez, irkasle doktore iraunkorrek eta ez iraunkorrek, gainontzeko irakasleen ordezkari bat, saileko AZPko kidea eta ikasleen hiru ordezkari, ziklo bakoitzeko bana.

**Comisión Permanente:** 2015eko apirilera arte, Batzorde Iraunkorreko kide izan ziren hauek: Ignacio Díaz-Emparanza (Zuzendaria), Ainhoa Zárraga (Idazkaria), Fernando Tusell, Ana Martín, Javier Fernández, Mariví Esteban, Jorge Virto, M<sup>a</sup> Paz Moral, Isabel Urrutia eta ikasleen ordezkari bat. Apirilaz geroztik, honako hauek izan dira kideak: Ana Martín (Zuzendaria), Beatriz Goitisoló (Idazkaria), Fernando Tusell, Javier Fernández, Mariví Esteban, Jorge Virto, M<sup>a</sup> Paz Moral, Aleida Cobas, Isabel Urrutia eta ikasleen ordezkari bat.

**Kontratazio Batzordea:** Kontratazio Batzordeak hautagien meritua ebaluatzen ditu. Honako kide hauek izan ditu 2015eko martxora arte:

Lehendakaria: Josu Arteche González

1. kidea: Eva Ferreira García

2.kidea: Juan Ignacio Modroño

Ordezko lehendakaria: Ignacio Díaz-Emparanza

Ordezko 1. kidea: M<sup>a</sup> Victoria Esteban González

Ordezko 2. kidea: Ainhoa Zárraga

2015eko martxoaz geroztik

Lehendakaria: Josu Arteche González

1. kidea: Pilar González Casimiro

2.kidea: Juan Ignacio Modroño

Ordezko lehendakaria: Ignacio Díaz-Emparanza

Ordezko 1. kidea: Ana Martín Arroyuelos

Ordezko 2. kidea: Ainhoa Zárraga

**Akademi Antolakuntzarako batzordea:** Akademi Antolakuntzako Batzordearen zeregina da irakaskuntza erregulatzea: sailak ematen dituen irakasgaiak baliozkotzea eta irakasleei eskolak egokitzea. 2015eko apirilera bitartean, honako kide hauek izan ditu: Ignacio Díaz-Emparanza Herrero, saileko zuzendaria bezala, David Hoyos, M<sup>a</sup> Paz Moral eta Ana Martín. Orduz geroztik, honako hauek izan dira kideak: Ana Martín, saileko zuzendaria bezala, David Hoyos, M<sup>a</sup> Paz Moral eta Vicente Núñez Antón.

**Erreklamazio Batzordea:** Erreklamazio Batzordeak ikasleek azken azterketen zuzenketa eta berrikuspenen inguruan egindako erreklamazioak jasotzen ditu. Batzordea Saileko Kontseiluak aukeratzen du. Hona hemen 2014/2015 ikasturteko osaera:

Batzorde titularra:	Ordezkoak:
Vicente Núñez Antón	Aurora Alonso Antón
Ana Fernández Sainz	Jesús Orbe Lizundia
Pilar González Casimiro	M <sup>a</sup> Jesús Bárcena Ruiz

Batzorde horretan, irakasleez gain, 2. zikloko ikasleen ordezkari bat ere badago.

**Hauteskunde batzordea:** Zuzendaria, Idazkaria, irakasleen ordezkaria (Aurora Alonso) eta AZPko kidea.

**Ordenagailuen arduradunak:** 2014 urtean saileko irakasle hau izan da ordenagailuen arduraduna: Jorge Virto Moreno. Ondoren, informatikako batzorde bat sortu da, eta honako hauek ditu kide: Ignacio Díaz-Emparanza, Jorge Virto eta Javier Fernández.

**Mintegien arduraduna:** Sailak mintegiak antolatzen ditu Ekonomia Aplikatua II sailarekin, Análisi Ekonomikoaren Oinarriak I sailarekin eta Ekonomia Publikoko Institutuarekin batera. Mintegi horien arduraduna, sailean, Marta Regúlez Castillo izan da.

Arduradunaren zeregina da, labur esateko, saileko irakasleek beste unibertsitate batzuetako (estatuko zein atzerriko) irakasleak gonbidatzeko egindako eskariak bideratzea, batetik, eta mintegien eta ikastaro monografikoan egutegia antolatzea eta egitea (parte hartzen duten beste sailetako ordezkariekin batera), bestetik.

**BILTOKI lan-dokumentuen editorea:** Jesús Angel Rubio Peña. Bere lana Saileko lanen dokumentuak ebaluatzea eta argitaratzea da.

## 5.2 Fakultateko organoetan parte hartzea

**Dekanotza Taldea:** M<sup>a</sup> Victoria Esteban González (Ebaluazio, Kalitate eta Ikasketa Berrikuntzako Dekanordea), Marian Zubia Zubiaurre (Donostiako Ataleko koordinaziorako Dekanordea).

**Fakultateko Batzarra:** Fernando Tusell Palmer, Ignacio Díaz-Emparanza Herrero, Eva Ferreira García eta Pilar González Casimiro.

**Euskara Batzordea:** Susan Orbe Mandaluniz.

**Konpentsazio Batzordea:** Fernando Tusell Palmer.

**Fakultateko Batzorde Iraunkorra:** Fernando Tusell Palmer.

**Kalitate Batzordea:** M<sup>a</sup> Victoria Esteban González eta Javier Fernández Macho

**Berdintasun Batzordea:** M<sup>a</sup> Victoria Esteban González eta Pilar González Casimiro.

**Ikastegiko Ingurumen Hobekuntzako taldea, EKOSCAN:** M<sup>a</sup> Victoria Esteban

### 5.3 UPV/EHUko organoetan parte hartzea

**Errektoretza:** Amaya Zárraga Castro (Gradu Ikasketetako eta Berrikuntzako Errektoreordea).  
Susan Orbe Mandaluniz (Irakaslana Ebaluatzeko Zerbitzuko Zuzendaria, Gradu Ikasketen eta Berrikuntzaren arloko Errektoreordetzaren mendekoa).

**Unibertsitateko Klaustroa:** Amaya Zárraga Castro.

**Graduko Batzordea:** Ignacio Díaz-Emparanza Herrero

**Irakaslana Ebaluatzeko Unibertsitateko Batzordea (IEUB):** M<sup>a</sup> Victoria Esteban González, Pilar González Casimiro eta Susan Orbe Mandaluniz.

**EHUko konpentsazio epaimahaia:** Vicente Núñez Antón.

**Gipuzkoako campuseko batzarra:** Marian Zubia Zubiaurre.

**Bizkaiako campuseko batzarra:** Ignacio Díaz-Emparanza Herrero.

**Gipuzkoako campuseko batzarraren batzorde iraunkorra:** Marian Zubia Zubiaurre.

## 6. Askotariko jarduerak

Saileko irakasleek irakasteaz eta jarduera zientifikoak burutzeaz gain, beste hainbat jarduera egiten dituzte.

### **Arteche González, Josu:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:

*Journal of Multivariate Analysis.*

*Journal of Time Series Econometrics.*

*Computational Statistics and Data Analysis.*

*Statistics and Probability Letters.*

*Econometric Theory.*

*Journal of Econometrics.*

*International Journal of Forecasting.*

*Journal of Time Series Econometrics.*

*Statistics and Computing.*

- o Ikerketa proiektuen ebaluatzailea Ebaluazio eta Prospektibarako Estatuko Agentziarako (Zientzia eta Teknologia Ministeriora atxikia), 2007tik, I+G+i-ko Plan Nazionalaren baitako Matematikako eta Ekonomiako Programa Nazionalaren barruan.
- o Egiaztagirri Nazionalerako ACADEMIA Programaren adituen paneleko kidea.

### **Díaz-Emparanza Herrero, Ignacio:**

- o UPV/EHUko Argitalpen Zerbitzuaren Kontseiluko kidea.
- o Macroeconomic Dynamics aldizkariko ebaluatzailea.

### **Esteban González, M<sup>a</sup> Victoria:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:

*Applied Economics.*

*Investigaciones Económicas.*

*Revista de Economía Aplicada.*

### **Fernández Aguirre, Karmele:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:

*Metodología de Encuestas.*

*Journal of Applied Statistics.*

### **Fernández Macho, Javier:**

- o Ekonomia Publikorako Institutuko zuzendaria

**García Enríquez, Javier:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:  
*Asian Journal of Mathematics and Computer Research.*  
*Fisheries Research.*  
*Journal of Global Economics, Management and Business Research.*  
*PLOS ONE.*

**Garín Martín, M<sup>a</sup> Araceli:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:  
*TOP.*  
*Computers and Operations Research.*  
*European Journal of Operations Research.*
- o Andaluzia Batzarrarako ikerketa Proiektuen ebaluatzailea.

**González Casimiro, M<sup>a</sup> Pilar:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:  
*Tourism Management.*  
*Ekonomiaz.*

**Hoyos Ramos, David:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:  
*Landscape and Urban Planning.*  
*Australian Journal of Agricultural Economics.*  
*Science of the Total Environment.*  
*Forest Systems.*  
*Economics Bulletin.*  
*Journal of Agricultural and Applied Economics.*  
*Resource and Energy Economics.*  
*Land Use Policy.*
- o Honen sortzailea: "A scientific network of researchers using Discrete Choice Modelling in the field of environmental valuation" envecho.com

**Mariel Chladkova, Petr:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:  
*Energy Economics.*  
*Economía Aplicada.*  
*Journal of Agriculture Economics.*  
*Journal of Choice Modelling.*
- o Argitaratzaile elkartua *Journal of Choice Modelling* aldizkarian, 2014tik.
- o Honen sortzailea: "A scientific network of researchers using Discrete Choice Modelling in the field of environmental valuation" envecho.com.

**Modroño Herrán, Juan Ignacio:**

- o *Journal of Applied Statistics* aldizkariko ebaluatzailea.

**Moral Zuazo, M<sup>a</sup> Paz:**

- o *Tourism Management* aldizkariko ebaluatzailea.

**Núñez Antón, Vicente:**

- o Ikerketa proiektuen ebaluatzailea Ebaluazio eta Prospektibarako Estatuko Agentziarako (Zientzia eta Teknologia Ministeriora atxikia), 2007tik, I+G+i-ko Plan Nazionalaren baitako Matematikako eta Ekonomiako Programa Nazionalaren barruan.
- o Ikerketa proiektuen ebaluatzailea Ebaluazio eta Prospektibarako Estatuko Agentziarako (Zientzia eta Teknologia Ministeriora atxikia), Alicanteko unibertsitateko ikerketa proiektu emergenteak.
- o Argitaratzaile elkartua *Statistical Modelling: an Internacional Journal* aldizkarian, 2005etik
- o Argitaratzaile elkartua *Methodology: European Journal of Research Methods in the Social and Behavioral Sciences* aldizkarian, 2004tik.
- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:
  - Biometrical Journal.*
  - Computational Statistics and Data Analysis.*
  - Communications in Statistics - Simulation and Computation.*
  - The Brazilian Journal of Probability and Statistics.*
  - Journal of Agricultural, Biological, and Environmental Statistics (JABES).*
  - Statistical Methodology.*
  - Scandinavian Journal of Statistics.*

**Regúlez Castillo, Marta:**

- o Ekonomia arloko irakaskuntzako IV eta V jardunaldien batzorde zientifikoa.  
<http://www.pdocencia.com/>.
- o Euskadiko IV Ekonomia Olinpiaden batzorde akademikoko kidea.
- o ANECA, osagarrien erreklamazioen batzordeko kidea, ANECA, ACADEMIA Programa

**Tusell Palmer, Fernando:**

- o Ebaluatzaile ANECA erakundean.
- o Ebaluatzaile *Computational Statistics* aldizkarian.
- o Ekonomia Kuantitatiboko Laborategiko (EKL) mantentze eta hobekuntza-lanaz arduratu da.

**Zarraga Alonso, Ainhoa:**

- o Ondorengo aldizkarietako ebaluatzailea:
  - Energy Journal.*
  - Fresenius Environmental Bulletin.*
- o Ezagutzaren Andaluziako Agentziako ebaluazioko eta unibertsitate akreditazioko taldeko kide akademikoa.

Izena	Telefonoa	Posta elektronikoko helbidea
Alonso Antón, Aurora	94 601 3737	aurora.alonso@ehu.es
Arteche González, Josu	94 601 3852	josu.artech@ehu.es
Bárcena Ruiz, M <sup>a</sup> Jesús	94 601 3841	mariajesus.barcena@ehu.es
Cobas Valdés, Aleida	94 601 3850	aleida.covas@ehu.es
Díaz-Emparanza Herrero, Ignacio	94 601 3732	ignacio.diaz-emparanza@ehu.es
Esteban González, M <sup>a</sup> Victoria	94 601 3843	mvictoria.esteban@ehu.es
Fernández Aguirre, Karmele	94 601 3735	karmele.fernandez@ehu.es
Fernández Macho, Javier	94 601 3729	javier.fernandezmacho@ehu.es
Fernández Sainz, Ana.	94 601 3736	ana.fernandez@ehu.es
Ferreira García, Eva	94 601 3739	eva.ferreira@ehu.es
García Enríquez, Javier	94 601 7126	javier.garcia@ehu.es
Garín Martín, Araceli	94 601 3734	mariaaraceli.garin@ehu.es
Goitisoló Lezama, Beatriz	94 601 3849	beatriz.goitisoló@ehu.es
González Casimiro, Pilar	94 601 3730	maria pilar.gonzalez@ehu.es
González Morgado, M <sup>a</sup> Cristina	94 601 7052	maria cristina.gonzalez@ehu.es
Hoyos Ramos, David	94 601 7019	david.hoyos@ehu.es
Mariel Chladkova, Petr	94 601 3742	petr.mariel@ehu.es
Martín Arroyuelos, Ana M <sup>a</sup>	94 601 3742	ana.martin@ehu.es
Modroño Herrán, Juan Ignacio	94 601 3843	juan.modrono@ehu.es
Moral Zuazo, M <sup>a</sup> Paz	94 601 3846	mpaz.moral@ehu.es
Murillo Arcos, Iñaki	94 601 3844	inaki.murillo@ehu.es
Núñez Antón, Vicente	94 601 3749	vicente.nunezanton@ehu.es
Oguiza Tobar, Ainhoa	94 601 7039	ainhoa.oguiza@ehu.es
Orbe Lizundia, Jesús M <sup>a</sup>	94 601 3842	jesus.orbe@ehu.es
Orbe Mandaluniz, Susan	94 601 3845	susan.orbe@ehu.es
Regúlez Castillo, Marta	94 601 3738	marta.regulez@ehu.es
Rubio Peña, Jesús Angel	94 601 3826	jesusangel.rubio@ehu.es
Tusell Palmer, Fernando	94 601 3733	fernando.tusell@ehu.es
Virto Moreno, Jorge	94 601 3851	jorge.virto@ehu.es
Zarraga Alonso, Ainhoa	94 601 7033	ainhoa.zarraga@ehu.es
Zárraga Castro, Amaya	94 601 3741	amaya.zarraga@ehu.es
Zubia Zubiaurre, Marian	943 13 5794	marian.zubia@ehu.es